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MAJANDUSMATEMAATILINE MODELLEERIMINE,
JUHTIMINE JA INFORMATSIOON

MAJANDUSÜLESANNETE LAHENDAMINE

SIMPLEKSMEETODIGA (UKRAINA NSV)

Sy;jeKHHa C. A. Peuieni-ie aKOHOMwqecKMx ciiMnjieKCHbiM mcto-

flOM. — cxn. Tesncbi na HaynHoü 3ko-

HOMUHecKoro cJjaKyjibTeTa, 1965, 45-53; 821 343.

Põllumajandusliku tootmise paigutamise ja spetsialiseerimise
ülesande lahendamiseks on soovitatav kasutada lineaarse pro-

grammeerimise simpleksmeetodit.
Tootmisharude kooskõlastamise ülesande lahendamine taanda-

takse vektori (xi, x 2,. ..
x n ) leidmisele, mis annab funktsionaalne

minimaalse või maksimaalse väärtuse, arvestades teatud tingi-
musi. Meetod koosneb tervest hulgast iteratsioonisammudest.

Esitatakse selle meetodi matemaatiline interpretatsioon ja

programm koos blokkskeemiga elektronarvutile «Minsk 12»

M-ülesande ja kunstliku baasiga ülesande jaoks. Simpleksmeetodi
programm (magnetlindi kasutamisega) on mõeldud ülesannete

lahendamiseks, mille maatriks on 100 X 480, kus 100 on võrran-

dite arv ja 480 on veergude arv tabelis.

TRANSPORDIÜLESANNETE LAHENDAMINE
MODI-MEETODIGA (UKRAINA NSV)

rypesnH T. C>. PeiueHwe TpaHcnopTHbix 3aflaH mgtojjom — Offec-

ckmü CXM. Teancbi Ha HaynHon KOH<t)epeHU,nn aKOHOMMvecKoro

(JjaKyjibTeTa, 1965, 821 343.

Olemasolevatest transpordiülesannete lahendamise meetoditest

eelistab autor modifitseeritud jaotusmeetodit (MODI) elektron-

arvutile «Minsk 12».

Ülesande lahendamisel selle meetodiga koostatakse esmalt alg -

plaan, mida etappidel järjest parandatakse, kuni jõutakse opti-
maalseni.

Esialgse plaani koostamiseks on mitu meetodit, sealhulgas ka

«loodenurga» meetod. Ülesande lahendamise algoritm koosneb

neljast etapist (esitatakse etappide üksikasjaline matemaatiline

kirjeldus ja programmi blokkskeem) ja kujutab endast aritmee-

tiliste ja loogiliste tehete ühtset protsessi.
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MODI-meetodi kasutusala on küllalt suur. Antud programmi
järgi saab lahendada paljusid põllumajanduse ökonoomika üles-

andeid: transpordi ja masina-traktoripargi ratsionaalne kasuta-

mine (optimaalsuse kriteeriumiks võib olla kas kasutatavate masi-

nate minimaalne arv või tööde minimaalne omahind), materiaal-

tehnilise varustuse probleemid jt.

SIMPLEKSMEETOD OPERATIIVSE PLA-

NEERIMISE ÜLESANNETE LAHENDAMISE

MEETODINA (KASAHHI NSV)

Pe3BaHii,eß B. CuMnjieKc khk mstoa pemennH onepaTMßHoro HJia-

HnpoBaHMH (KasaxcKaa CCP). — Teawcbi fIOKJiaAOB VII HayHHoii KOHcjoe-
peHn,nn IlejiwHorpaflCKoro CXM, 1966.

Seda meetodit soovitatakse kasutada maaviljeluse operatiivsete
plaanide koostamisel tööliikide ja tööalade järgi, veoste marsruu-

tide koostamisel, teravilja puhastus- ja kuivatuspunktide opti-
maalsete asukohtade leidmisel, kultuuride jaotamisel põldude
vahel, väetiste jaotamisel mitmesuguste kultuuride vahel, herbit-
siidide jaotamisel põldude vahel, söödakultuuride optimaalse
pindala leidmisel jt. ülesannete käsitsilahendamisel.

Nende ülesannete lahendamiseks koostatakse matemaatiline
mudel. Sõltuvalt ülesandest tähendab «optimaalne» kas minimaal-

set või maksimaalset sihifunktsiooni väärtust.

Uurimine tehti Kustanai oblasti sovhooside andmete põhjal.
Analüüsiks võeti 1964. aasta külvitööde plaanid.

Autor arvab, et elektronarvutite puudumine ei tohi pidurdada
lineaarse programmeerimise meetodite rakendamist operatiivses
planeerimises.

MAATRIKSITE TEISENDAMINE
DIAGONAALKUJULE (UKRAINA NSV)

3aropyqeHKo A. K. JJuarnojinaauiiH MaTpnij,.— Gägcckkü CXH. Teawcbi
na HayvHoü KOHc|)epeHii,MJi aKOHOMnnecKoro (JjaKyjibTeTa, 1965

38-44: 821 343.

Kaasajal kasutatakse geodeesias, füüsikas, majandusteaduses
ja teistes teadusharudes lineaarsete võrrandite lahendamisel laial-
daselt ortogonaliseerimise meetodit, mis võimaldab saada iga
tundmatu iseseisvalt, sõltumata ülejäänutest.

Selle meetodi modifikatsiooniks on diagonaalkujule teisenda-
mise meetod. Soovitatava meetodi aluseks on maatriksi teisenda-

mine lineaarteisenduse abil kolmnurksele kujule. Artiklis esita-
takse diagonaalkujule teisendamise meetodi mitu varianti koos
detailse matemaatilise kirjeldusega ja iga variandi maatriksiga.
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LÄHENDAMINE VÄHIMRUUTUDE MEETO-

DIGA PÕLLUMAJANDUSE ÖKONOOMIKA
UURIMISTÖÖDES (UKRAINA NSV)

TperyÕoß K. I*. BbipaßHnßaHne no MeTOfly HanMeHbiiMx b

MCCJieAOBaHMHX 3KOHOMMKM COJIbCKOro XO3fIÜCTBa.— OfIeCCKMÜ CXJ4. Te-

3i4Cbi ÄOKJiafIOB Ha HayHHOü aKOHOMMnecKoro (t>aKyjibTeTa,

1965, 34-38; 821 343.

Vähimruutude meetodiga saab leida funktsionaalsete sõltuvuste

uurimisel mitmesuguste parameetrite mõju.
Meetodi olemus: võrrandi parameetrite väärtused loetakse

õigeks, kui tegelike ja arvutuslike väärtuste erinevuste ruutude

summa osutub minimaalseks. See meetod teenib kaht statistilist

protsessi: a) lähendamine regressiooni empiirilise sirgega ja

b) lähendamine dünaamiliste ridadega.
Meetodit soovitatakse kasutada põllumajanduse paljuteguriliste

majanduslike protsesside uurimisel, kus selle meetodiga saab eli-

mineerida ühtede tegurite mõju teiste tegurite esiletoomiseks.

See protsess algab teatud võrrandi valimisega, mis vastab sirgele
või kõverale. Mudeli lahendamise tulemusena lähenevad saadud

väärtused maksimaalselt tegelikele väärtustele. Alati on võimalik

arvutada korrelatsioonikordajat.
Vähimruutude meetodi osatähtsus kasvas seoses paraboolse

interpolatsiooni (Tšebõševi ortogonaalsete polünoomide abil) mee-

todi ilmumisega.

LINEAARSE PROGRAMMEERIMISE
MEETODID

Xeun □., KaHflJiep Y. MeTO/ibi jiHHeÜHoro nporpaMMnpoeaHna. — Ilepe-

boä c aHrjiwücKoro no/i peu. E. M. HeTbipKwna. Jfefl;. «Kojioc», M., 1965,

c. 445.

Raamatus on 11 peatükki. Esimeses viies peatükis esitatakse

lineaarse programmeerimise ülesanded ja meetodid. Vaadeldakse

lineaarse programmeerimise olemust ja rakendusala, simpleks-
meetodit ja tema modifikatsioone, mitmesuguseid simpleksmude-
leid jne. Näiteks on toodud tulu maksimiseerimise ülesanne, söö-

dasegu koostamise ülesande lahendamine, söödasegu koostamise

ülesande ja loomakasvatussaaduste tootmise ülesande ühenda-

mine jt.
Kuues peatükk on pühendatud lineaarse programmeerimise

ülesande sõnastamisele. Esitatakse mudelite konstrueerimise põhi-

mõtted, arutatakse mudeli vasturääkimatust, määratakse kitsen-

dused, otsustuse kompetentsus, arvestuse meetodid, leitakse kulu-

koefitsiendid jne.
7—lo. peatükis esitatakse põhiliselt põllumajandusliku temaa-

tikaga ülesandeid. Valgustatakse muutuvate ressursside probleemi

ja nende ülevaatlikke diagramme. Esitatakse muutuvate hinda-
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dega programmeerimine: algul ühe ja pärast kahe muutuva hin-

naga, seejärel käsitleb autor kolme ja rohkema hinna muutumise

küsimust.

Püstitatakse muutuvate tehniliste koefitsientidega program-
meerimise ülesanne, mille tulemused esitatakse graafiliselt.
Tuuakse transpordiülesande lahendamise ahelate, MODI- ja ins-

pektsioonimeetod, vaadeldakse transpordiülesande modifikatsiooni

ja esitatakse saaduste kokkuostu ülesannete näiteid. Viimases
peatükis puudutatakse ülesannet, mille püstitamisel arvestatakse
riski (stohhastiliste saakide näitel), s. o. vaadeldakse ülesande tõe-

näolist lahendust.

ELEKTRONARVUTITE PROGRAMMID JA

NENDE KASUTAMINE PÕHILISTES

STATISTILISTES ARVUTUSTES BIOMEET-

RILISTE ANDMETEGA (PRANTSUSMAA)

Rouvier, R., Canonge, J. C. Realisation et utilisation de programmes sur

ordinateur qui permettent les calculs statistiques de base sur des donneas
biometriques. — Annoles de zootechnie, 1964, 13, 4: 379—387 (prants. kd
n 22 836 g.

Programmid on koostatud elektronarvutile IBM-1620, mis tee-
nindab Zootehniliste Uurimiste Rahvusliku Keskuse juures asuvat
Loomade Geneetika Keskjaama (Seine’i ja Oise’i departemangus).

Koos programmidega 62013, 62014, 62015 ja 62016 näidatakse
ka nende võimalikku kasutusala ja kirjeldatakse kasutamist

elementaarsetes biomeetrilistes uurimistes. Nad on ette nähtud

statistiliste seeriate parameetrite arvutamiseks, kordsete väärtuste
leidmiseks jaotuses ja jaotussageduse kindlakstegemiseks.

Need programmid võimaldavad kasutada kartoteeke, uurida

jaotuse vorme, normaliseerida jaotust, kindlaks teha sõltuvate ja
sõltumatute muutujate vaheliste statistiliste seoste kuju, arvutada

regressiooni ja korrelatsiooni variante ja kordajaid klasside järgi
ning määrata lineaarseid seoseid ja uurida regressiooni tagajärjel
tekkinud hälbeid.

DISKREETSE PROGRAMMEERIMISE
KASUTAMINE (ŠVEITS)

Gamm, B. M., Röthlisberger, P., Planning a Swiss farm: a study in
discrete programming. — Farm Economist, 1965, 10, 9: 375—380 (ingl, k.)
n 23 263.

Põllumajandusettevõtted ei ole Šveitsis suured. Ainult mõnel
neist on üle 40 ha maad. Toodangu omahind on väga kõrge. See-

pärast uuritakse talumajapidamiste organisatsiooni ja planeeri-
mise paremaks muutmise võimalusi.
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Majandite väiksuse ja paljude andmete puudumise tõttu ei ole

tavaliste lineaarse programmeerimise meetodite kasutamine ots-

tarbekohane. Selle asemel kasutatakse diskreetse programmeeri-
mise lihtsamaid meetodeid.

Tuuakse näide selle meetodi kasutamisest majanduslikult põh-

jendatud külvikordade koostamisel ja tootmisharude kooskõlas-

tamisel.

Diskreetne meetod on väikeste majandite puhul efektiivsem

ka seetõttu, et võimalike variantide arv on tunduvalt väiksem kui

suurtes majandites.

ORIENTEERIVAD ARVUTUSED LIGI-

KAUDSETE OPTIMAALSETE MEETODI-

TEGA (TŠEHHOSLOVAKKIA)

Harb, I. Orientacni propocty pribliznymi optimalizacnimi metodami

(Studijni zprava). — Zemedelska ekonomaka, 1966, 12, 1:1-64 (tšehhi k.

II 23 831-A5.

Vajadus juhtida suuri ja keerulisi süsteeme sunnib otsima sel-

liseid lahendusviise, mis oleksid antud situatsioonis vastuvõetavad.

Üks selliseid tekkivate probleemide lahendamise teid on ligikaud-

sete optimiseerimise meetodite kasutamine keeruliste ülesannete

lahendamisel.

Esitatakse palju argumente ligikaudsete meetodite kasuks,

tuuakse orienteeriva optimiseerimise meetodi psühholoogilised ja

loogilised alused, võrreldakse meetodeid, mis annavad matemaa-

tiliselt optimaalse (täpse) lahendi, ja ligikaudseid meetodeid, näi-

datakse kummagi meetodi erinevust nende kasutamise ja efektiiv-

suse seisukohalt.

VÕRKGRAAFIKUTE KASUTAMINE

OPERATIIVSEL PLANEERIMISEL

(UKRAINA NSV)

ÄH/jpnaHOßa H. M. ItpnMeHenne ceTeßbix jjjih onepaTMßHoro

njiaHMpoßaHMa. — O/i,eccKnü CXJ4. Teancbi Ha HayriHoü KOHcjoe-

peHH,wn aKOHOMunecKoro cjjaKyjibTeTa, 1965, 59—63: 821 343.

Võrkmudelite (PERT-süsteemi) olemus on selles, et operat-

sioonide kompleks jaotatakse üksikuteks operatsioonideks, mida

seejärel kujutatakse nende vastastikuses seoses, kusjuures määra-

takse kindlaks kogu kompleksi täitmise järjestikkus.
Et selle süsteemi mudelid on erinevad, tuleb süsteemi iga tüübi

(PERT-aeg, PERT-maksumus, PERT-töökindlus) jaoks koostada

oma mudelid. Nende matemaatiline teooria põhineb nn. «graafide
teoorial».

Võrkgraafikute süsteemi põhilised eelised: 1) võimalus koon-
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dada tähelepanu antud etapil kõige tähtsamatele töödele; 2) pla-
neerimise pidevus; 3) suure kollektiivi teadmiste ja informeerituse

kasutamine; 4) uus lähenemisviis arvestusele ja aruandlusele;
5) võimalus kasutada kompleksi täitmisel vastastikku seotud töid.

MAJANDUSMATEMAATILISED
ARVESTUSED PÕLLUMAJANDUSES

Bejioß 11. B. MaTeMaTMKo-aKOHOMwnecKjie pacneTbi b cejiBCKOM xosan-

CTBe.— H3AaTejibCTßo «HayKa», 1965, c. 198: 812 283.

Üldistatakse matemaatiliste meetodite rakendamise kogemusi
majanduslikes uurimistes, näidatakse nende kasutamise tähtsust

majandusliku analüüsi, planeerimise jne. kvaliteedi tõstmisel.

Üksikasjaliselt vaadeldakse matemaatilisi võtteid selliste ülesan-

nete lahendamisel, nagu tootmisharude paigutus üksikute majan-
dite ja administratiivüksuste piires, tootmisharude ratsionaalne
vahekord, põllumajandusettevõtete ja nende tootmisallüksuste

optimaalsed suurused, söödakultuuride külviplaani struktuur, põl-
lumajandusloomade söödaratsioonid, karja struktuur, olemasole-
vate seadmete kõrgetootlik kasutamine jne.

Raamat koosneb kahest osast. Esimeses osas, kus vaadeldakse

matemaatika kasutamise levinumaid juhtusid põllumajanduse öko-

noomikas, on 6 peatükki: üldmajanduslike näitajate ning taime-

ja loomakasvatuse naturaalnäitajate arvutamine ning ruumalade

ja pindalade arvutamise viisid. Esitatud materjali on illustreeri-

tud arvutustega. Keerulisemate ülesannete puhul on kasutatud

Kasahstani majandite, rajoonide ja tsoonide faktilist materjali.
Teises osas esitatakse lineaarse programmeerimise olemus, mis

seisneb majandusliku näitaja ekstreemumi (maksimumi või miini-

mumi) ja kõige otstarbekohasema tootmisressursside kasutamise
variandi otsimises suure arvu muutujate ja tingimuste korral.

Tuuakse ära lineaarse programmeerimise ülesannete koosta-
mise praktikum.

RAHVAMAJANDUSE JUHTIMINE JA

MAJANDUSKÜBERNEETIKA ÜLESANDED

/JaAaaH B. Pykoboactbo HapoAHbiM xoshüctbom m 3Kohomkh6C-
koü KKÕepHeTKKw.— BecTHMK Mockobckofo yHHßepcjrreTa. Cepna VII. 3ko-

HOMHKa, 1966, 1: 52—59 II 1596-6.

Planeerimise uue idee praktilise realiseerimise võimalused

kujutavad endast optimaalsete lahendite otsimist igas majandus-
likus situatsioonis. Selleks on vaja tootmise juhtimise protsess
jagada mitmeks hierarhiliseks tasemeks. Igaüks neist peab
kandma teatud plaanilist ja juhtimiskoormust, mida iseloomus-
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tatakse sisend- ja väljundinformatsiooni mahu ja struktuuriga
räng majandusülesannete vastava spetsiifikaga.

Iga taseme jaoks peavad olema majandusmatemaatilised
mudelid, mis võimaldavad leida optimaalseid lahendeid plaani
kvaliteedi erinevate kriteeriumide järgi. Need kriteeriumid muu-

tuvad üleminekul ühelt tasemelt teisele.

Optimaalsed lahendid sõltuvad optimaalsuse kriteeriumi

sõnastusest. Ainuke plaanis varieeruv muutuja on üldine majan-
duslik proportsioon, mis iseloomustab tarbimis- ja akumulatsioo-

nifondide suhet.

Rahvamajanduse, sealhulgas põllumajanduse optimaalse pla-
neerimise ja juhtimise soovitatav skeem on mõeldamatu ilma

ühtse arvutuskeskuse võrguta, mis on varustatud kiirete elekt-

ronarvutite komplektidega.

RAHVAMAJANDUSE OPTIMAALSE

PLANEERIMISE MÕNED TEO-

REETILISED KÜSIMUSED

KauenejUdHÕoüreH A. H., OBcweHKo K). 8., <i>aepMaH E. K). HeKOTopbie
TeopeTnnecKne Bonpocbi onTWMajibHoro njiaHupoßaHHH xoshü-

CTBa.— BeCTHMK AH CCCP, 1965, 12: 26—33 H 596.

Käesolevas töös vaadeldakse rahvamajandust (põllumajan-
dust) kui optimaalselt juhitavat, täiustuvat ja hierarhiliselt

organiseeritud süsteemi.

Optimaalse planeerimise üldise ülesande püstitamiseks on

vaja kasutusele võtta kitsenduste süsteem ja optimaalsuse kri-

teerium. Optimaalse juhtimise süsteem võimaldab orgaaniliselt
tihendada tsentralismi üksikute rakukeste tegevusega. Teda haka-
takse juurutama pidevalt, kusjuures esialgu puudutame hierarhia

kõrgeid tasemeid. Järgmisel etapil kasutatakse informatsiooni,
mis on vajalik madalamatel tasemetel olevate rakukeste funktsio-
neerimiseks optimaalsele lähedases režiimis.

Sellise optimaalse juhtimise süsteemi realiseerimine nõuab
tohutut arvutuslikku tööd, mida saab teha ainult kaasaegsete
elektronarvutite abil.

PÕLLUMAJANDUSLIKE ÜLESANNETE

MAJANDUSMATEMAATILISED MUDELID

KpaßveHKo P. r. BKOHOMWKo-MaTeMaTWHecKKe -

CKOMy XO3HÜCTBy.— «SKOHOMWKa», M., 1965, c. 308: 809 911.

Raamat koosneb kolmest osast. Esimeses osas tutvustatakse

lineaarse programmeerimise meetodite majanduslikku olemust.

See seisneb ekstreemumi (maksimumi või miinimumi) otsimises

mingile majanduslikule näitajale — lineaarse võrrandsüsteemi
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sihifunktsioonile, mis iseloomustab antud majandusliku protsessi
olulisi iseärasusi.

Lineaarse programmeerimise meetoditega saab lahendada

majanduslikke probleeme, mis vastavad kolmele tingimusele:
kõikide probleemide lahendamist määravate tingimuste matemaa-

tilise formuleerimise võimalusele; selle probleemi alternatiivsete

lahenduste lubatavusele; probleemi lahendamise põhieesmärgi
täpse majandusliku ja matemaatilise formuleerimise hädavajalik-
kusele.

Teises osas vaadeldakse majanduslike protsesside modelleeri-

mise aluseid põllumajandusliku tootmise planeerimiseks lineaarse

programmeerimise meetoditega.
Majanduslike protsesside matemaatilisel formuleerimisel on

tähtis täpselt määrata kõik tootmise tingimused, jaotades need

kahte rühma: tootmist piiravad ja mittepiiravad tingimused. Esi-

mese rühma tingimused tuleb ülesandesse sisse võtta tingimata,
teise rühma tingimused aga ainult siis, kui on vaja minimiseerida

vastavate ressursside kulutusi.

Pärast ülesandes arvesse tulevate tingimuste määramist töö-

tatakse välja kõikide muutujate tehnilis-majanduslikud koefit-

siendid ja koostatakse ülesande maatriks.

Antakse majanduslike protsesside matemaatilise formuleeri-

mise võtted muutujate konstantsete koefitsientide ja tingimuste
teadaolevate mahtude puhul ning ühe või teise muutumisel. Tea-

tud juhtudel kasutatakse abimuutuja sisseviimise võtet.

Esitatakse simpleks- ja jaotusmeetoditega lahendatavate ma-

jandusmatemaatiliste ülesannete maatriksite konstrueerimise

metodoloogilised alused ning ülesande tingimuste matemaatilise

väljendamise viisid.

Ülesande matemaatilise mudeli koostamisel on vaja arvestada

kolme nõuet: mudeli vastavust teatud lahendusalgoritmile, üles-

ande maatriksi konstruktiivsete iseärasuste peegeldumist mudelis

ning ülesande sisu ja kõikide tingimuste täpset peegeldamist.
Kolmandas osas vaadeldakse põllumajandusettevõtetele konk-

reetsete plaanilis-majanduslike ülesannete koostamise metoodikat.

Nende hulgas on optimaalne tootmisharude planeerimise ülesanne,

loomakasvatusmajandite tootmise optimaalse planeerimise üles-

anne jne. Iga ülesande jaoks antakse ülesande seade, algandmete
läbitöötamise põhimõtted, maatriks, matemaatiline mudel ja tule-

muste analüüs.

PÕLLUMAJANDUSE TEENISTUSSE

KpasneHKo P., TojmeKMH C. Ha cjiyjKõy cejibCKOMy xosaücTßy. — Bon-

pocbi 3Kohommkm, 1965, 3: 156—160 II 1604.

Esitatakse üksikasjaline aruanne 1963. a. oktoobris ja 1964. a.

novembris Prahas toimunud I ja II rahvusvahelise sümpoosioni
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tööst majandusmatemaatiliste meetodite ja kaasaegse elektron-

arvutustehnika kasutamisest sotsialismimaade põllumajanduse
ökonoomikas.

Sümpoosionide üks tähtsamaid otsuseid on ette valmistada

ökonomiste, kes valdaksid majandusmatemaatilisi meetodeid koos

elektronarvutustehnika kasutamisega.

Otsustati sisse viia uus erikursus «Majandusmatemaatilised
meetodid põllumajanduse plaanilis-majanduslikes arvestustes»

ning erikursused elektronarvutustehnikast ja programmeerimise
elementidest. Kursuste programmide ja õpiku projektide välja-
töötamine tehti ülesandeks NSV Liidu Põllumajanduse Ministee-

riumi Üleliidulisele Põllumajanduse ökonoomika Teadusliku

Uurimise Instituudile.

Kuulati ettekandeid ökonoomiliste uurimiste tulemustest põl-

lumajanduses, mis saavutati tänu majandusmatemaatiliste meeto-

dite ja elektronarvutustehnika kasutamisele; arutati süsteemide

optimaalsuse majanduslike kriteeriumide põhjendatuse teoreetilisi

küsimusi ning matemaatilise ja majandusliku statistika kasuta-

mist alginformatsiooni ettevalmistamisel.

PÕLLUMAJANDUSE PLANEERIMINE
JA ELEKTRONARVUTID

MauiHMKOB B. CejibCKOxo3HÜCTBeHHoe njiaHiipoßaHne w aJieKTpoHHtie

MaiUHHbi. — KoJixo3Ho-coBXO3Hoe npow3BOÄCTBO, 1965, 9: 15—16 II 1998.

Matemaatilised meetodid leiavad järjest rohkem kasutamist

põllumajanduse ökonoomika probleemide lahendamisel.

Üleliidulise Põllumajanduse Ökonoomika Teadusliku Uurimise

Instituudi tootmise planeerimise osakonnas on välja töötatud ja
elektronarvutil lahendatud mõned põllumajandusliku tootmise

matemaatilised mudelid.

Matemaatiliste meetodite ja elektronarvutite abil saab lahen-

dada põllumajandusharude optimaalse vahekorra ja masina-trak-

toripargi koosseisu määramise, riigi territooriumil mineraalväe-

tiste jaotamise jt. ülesanded.

Elektronarvutiga toimub planeerimine kiiresti ja see võimal-

dab vähendada arvestustöid miinimumini. Põllumajanduse spet-
sialistidel on võimalus analüüsida teaduslikul alusel ettevõtte

tegevust, tema reserve ja valida selline plaan, mis tagab majandi
eduka tegevuse.

Matemaatiliste meetodite juurutamisel kolhooside ja sovhoo-

side praktikasse esineb aga suuri raskusi. Peamine põhjus on

selles, et NSV Liidus ei ole ühtki arvutuskeskust, mis lahendaks

põllumajanduse temaatika ülesandeid. Mitte ükski kõrgem õppe-
asutus ei valmista ette majandusmatemaatikuid põllumajandusele.
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ELEKTRONARVUTID JA

PÕLLUMAJANDUSLIK TOOTMINE

Bapcoß A. C., KjiMManiMH H. 11. OjieKTpoHHbie BbiHncjiKTejibHbie Ma-

lIIMHbI M CejIbCKOXO3HMCTBeHHOe — Ü3fl «9KOHOMMK3»,
1965, c. 132.

Töös, mis koosneb kolmest osast, selgitatakse lineaarse pro-
grammeerimise mõistet, kirjeldatakse ülesannete püstitamise
skeemi ja matemaatilisi valemeid ning lahendite geomeetrilist
interpretatsiooni. Autorid esitavad elektronarvutite ehituse ja töö

põhimõtted ning lineaarse programmeerimise ülesannete lahenda-

mise arvutite abil.

Lineaarse programmeerimise ja elektronarvutite kasutamise
konkreetse näitena planeerimisel tuuakse Moskva oblasti «Menži-
netsi» sovhoosi tootmise optimiseerimise ülesanne 1964. a. Esita-
takse ülesande püstitamise ja lahendamise metoodika, ülesande
matemaatiline mudel, alginformatsiooni ettevalmistamise põhi-
mõtted ja tulemuste analüüs.

Ülesande optimaalsuse kriteeriumiks on maksimaalne looma-

kasvatussaaduste tootmine võimalikult minimaalsete kuludega.
Ülesande lahendi alusel antakse tootmise täiustamiseks soovitusi,
mille realiseerimisel on võimalik suurendada loomakasvatussaa-
duste tootmist 15—18% ja parandada ühtlasi tootmisressursside

käsutamist.

Esitatakse taimekasvatussaaduste tootmise optimaalse paigu-
tamise ülesande üldine seade, vaadeldakse mineraalväetisi toot-
vate tehaste optimaalse paigutamise ülesannet ja tuuakse ära
murdlineaarse sihifunktsiooniga ülesanne.

PLAANILIS-MAJANDUSLIKUD
ARVUTUSED MÄNGUDE TEOORIA ABIL

Opjioß A. lljiaHOßo-aKOHOMKHecKwe pacveTbi c noMOiijbio Teopnw nrp
— SKOHOMWKa cejibCKoro xosancTßa, 1965, 1: 36—42 II 1434.

Mängude teooria ülesanded, mis on ekvivalentsed lineaarse

programmeerimise ülesannetega, lahendatakse simpleksmeetodiga.
Ülesande seade nõuab agrotehniliste abinõude kompleksi olemas-
olu ja kultuuride saagikusele mõju avaldavate looduslik-klimaa-
tiliste tegurite tõenäosusliku mõju kindlakstegemist.

Vaadeldava teooria terminoloogia järgi võib nimetatud tegu-
rite seoseid, mis viivad teatud tulemuseni — saagikuseni, kirjel-
dada kui «mängu». Üks «mängust» osavõtjatest valib ühe

optimaalse strateegia (mõjuvate tegurite kogum), mis viib garan-
teeritud saagikuseni.

Vaadeldakse sellist «mängu», mida nimetatakse «kahe isiku

nullsummaga mänguks» (üks mängija võidab nii palju, kui palju
teine kaotab).
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Optimaalsete strateegiate saamise analüüs «kahe isiku män-

gus» peab aitama avastada reserve ja ette valmistada majandi
juhtimise paindlikku joont võimalike negatiivsete looduslike

mõjude korral.

MAJANDUSLIKE PROTSESSIDE

MODELLEERIMISEST

OpeHKejib A. A. O MOAejiwpoßaHKn aKOHOMJiHecKwx npoijeccoß. — CTa-

TWCTMKa w MaTeMaTKKa b skohommhcckiix wccjieÄOBaHKHX. Mockob-

ckofo wHCTKTyTa xosHÜCTBa hm. T. B. lljiexaHOßa, 1965, 29:

33—54: 567 037.

Esitatakse modelleerimise protsessi peamised etapid.
Esimene etapp — modelleeritava objekti majanduslik analüüs

ja majandusmatemaatilise mudeli koostamine. Seejuures on vaja
teoreetiliselt põhjendada uuritavate tegurite loetelu. Loetelu peab
olema otstarbekohane, valitud tegurid ei tohi võimaluse korral

olla omavahel sõltuvuslikult seotud, eriti kui mudel on väljen-
datud lineaarsete võrranditega.

Teine etapp — modelleerimine (statistiliste andmete kogu-
mine). Kolmas etapp — matemaatilise seose vormi valik majan-
dusmatemaatilise mudeli koostamiseks.

Matemaatiliselt võib ülesande sõnastada nii: leida funktsioon

y= f (xi, x2, ... x n ).
Funktsiooni tüübi valiku kohta on erinevaid seisukohti. Ühed

arvavad, et funktsiooni tüübi valik peab olema suvaline, teised, et

rangelt majanduslikult põhjendatud. Autori arvates ei ole kumbki
neist õige. Majanduslikult tuleb põhjendada ainult funktsiooni

klassi, mis kõige enam vastab antud ülesandele ja peegeldab
õigesti antud majanduslikku protsessi.

Neljas etapp — võrrandisüsteemi lahendamine, viies etapp —

mudeli matemaatiline hindamine ja kuues etapp — saadud tule-

muste majanduslik interpreteerimine. Praegu ei ole veel sotsia-

listliku laiendatud taastootmise tervikliku mudeli lõplikku va-

rianti. Tarbimise analüüsiks on aga koostatud mitmeid praktilist
tähtsust omavaid majandusmatemaatilisi mudeleid. On koostatud

tootmisharude ja rajoonide vaheliste seoste mudelid (produktide
tootmise ja jaotamise bilanss, põhifondide bilanss jne.).

RAHVAMAJANDUSE PLANEERIMISE

OPTIMAALSUSE KRITEERIUMIDEST

Xaõnöw P. O KpuTepnHX onTMMajibHocTn b cxeMax HapofIHOXO3HMCT-

BeHHoro njiaHnpoßaHWH. — Bonpocbi 3kohommkm, 1966, 5: 41 —47 LI 1604.

Optimaalsuse kriteeriumi valik on majandusmatemaatiliste
mudelite väljatöötamisel vastutusrikas etapp.

Paljude spetsialistide arvates on rahvamajanduse planeerimise
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mudelite üheks levinumaks optimaalsuse kriteeriumiks tarbimise

kriteerium. Selle kasutamisel on võimalikud kaks ekstreemsete

tulemuste andmise viisi (momentne ja kumulatiivne). Tarbimise

kriteeriumi ühe erikujuna soovitatakse maksimaalse kiiruse kri-

teeriumi.

Optimaalse planeerimise majandusmatemaatiliste mudelite

vaatlemine võimaldab teha järgmised järeldused: rahvamajanduse

planeerimise mudeli optimaalsuse kriteeriumi võib sõnastada kui

kulutuste kokkuhoiu maksimumi nõude; mudel peab sisaldama

mehhanismi, mis tagab kooskõla tarbimisfondi dünaamika ja töö-

viljakuse dünaamika vahel.

Üks selle optimaalsuse kriteeriumi eelistest on selles, et fondi-

tasuvuse printsiibi kehtestamisega muutub kriteerium libisevaks,
s. o. ta kehtib rahvamajanduse juhtimise kõigil astmetel.

MATEMAATILISE STATISTIKA MEETO-

DITE KASUTAMISEST PÕLLUMAJANDUSE
ÖKONOOMIKAS (BULGAARIA)

3a no-mwpoKo npnjioHceHne Ha ciaTwcTJiKO-MaTeMaTnHecKwe b

MKOHOMWKaTa Ha ceJICKOTO CTOnaHCTBO. — ÜKOHOMMKa H MexaHJisaHHyi Ha

cejiCKOTo CTOnaHCTBO, 1965, 2,3: 199—206 (bulg. k.) II 25 718.

Nende meetoditega tuleb lahendada järgmised probleemid: ra-

joneerimine ja riigi või majandusrajoonide tootmise spetsialisee-

rimine; kapitaalmahutuste planeerimine; väetiste jaotamine kul-

tuuride ja rajoonide järgi; toodangut ümbertöötavate tehaste

paigutamine; masina-traktoripargi struktuur riigis ja rajoonide
järgi; tootmisharude vahelised seosed; produktide tootmise kulud,
mis on vajalikud tööviljakuse arvutamiseks ja hindade planeeri-
miseks; tootmisharude kooskõlastamine ja ettevõtete suuruse

määramine; loomade söötmisnormide määramine; ettevõtete

masina-traktoripargi perspektiivne struktuur; kaubavedude pla-
neerimine ja ehitiste paigutamine; ettevõtete tootmis- ja finants-

plaani koostamine; tööprotsesside organiseerimine; üksikute tegu-
rite mõju tootmistulemustele; kokkuostuhindade planeerimine;
hindade mõju tootmise mahule ja struktuurile.

KRIITILINE HINNANG AMEERIKA

ÜHENDRIIKIDE PÕLLUMAJANDUSE
ÖKONOOMIKALE 60-NDATE AASTATE
KESKEL

Kelso, M. M. A critical appraisal of agricultural ecõnomics in the Mid-

Sixties. — J. Farm Econ., 1965, 47, 1: I—l61 —16 (ingl, k.) II 23 426.

Autor, Arizona ülikooli põllumajanduse ökonoomika professor
M. Kelso, hindab kõrgelt põllumajanduse ökonoomika rakendus-



15

osade arengut, eelkõige matemaatiliste meetodite rakendamist

majanduslikus analüüsis ning põllumajanduse ja kogu riigi rahva-

majanduse arengu proportsioonide analüüsi metoodika väljatöö-
tamisel.

Teisest küljest arvab ta, et need meetodid ei aita viia põllu-
majanduse ökonoomikat teaduse tasemele selle sõna otseses mõt-

tes, sest see on kaugel oskusest ennustada majanduslikke
tulemusi.

Sellise määramatuse aluseks on objektiivsed tingimused, mis

põhjustavad majanduslike tulemuste suuri kõrvalekaldumisi plaa-
nilistest või prognoositud tasemetest: ilmastik, geofüüsilised näh-

tused, putukate poolt tekitatud kahju jne. Oletatakse, et põllu-
majanduse ökonoomika jääb pigem kunstiks kui teaduseks.

ANALÜÜSI TÄIUSTATUD MEETODID JA

NENDE OSA PÕLLUMAJANDUSE UURI-

MISES (AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Suttor, R. E„ Crom, R. J. Analitical developments and their potential
value in agricultural research. — J. Farm Econ., 1964, 46, 5: 1314—1349

(ingl, k.) n 23 426.

Tekstilise analüüsi, kujutava geomeetria ja matemaatiliste

valemite kasutamise olemasolevad meetodid ei ole majanduslike
probleemide lahendamiseks küllaldased. Neid tuleb täiendada

modelleerimise ja lineaarse programmeerimise süsteemiga ning
elektronarvutite kasutamisega.

Modelleerimis- ja programmeerimisviise tutvustatakse Amee-

rika Ühendriikide põllumajanduse arenemistendentside ja -pers-

pektiivide uurimise näitel, eriti nõudmise ja pakkumise vahekorra,
tootmiskulude ja tulude, hindade dünaamika, saagikusele mõju-
vate tegurite määramise, liha- ja piimatoodangu väljalaske,
tiaktoripargi kasvu ja kasutamise efektiivsuse määramise jt.
juhtudel.

Elektronarvutite kasutamine kiirendab ning muudab farmide,
rajoonide ja üksikute põllumajandusharude ees seisvate üles-

annete lahendamise odavamaks.

KÜBERNEETIKA JA PÕLLUMAJANDUS

HecTepoß B. T. KnöepneTnKa n cejibcKoe xoshüctbo. — «SnaHne»,

M., 1966, c. 150.

Kirjeldatakse elava süsteemi matemaatilise mudeli koostamise

võtteid ja põllumajandusprotsesside optimiseerimist elektron-

arvutite abil.

Käesoleval ajal on juba välja kujunenud eksperimentide opti-
maalse planeerimise matemaatiline teooria ja avanenud võimalus
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leida elektronarvutiga kiiresti mõnede geneetika ja selektsiooni

probleemide lahendamise parimad variandid. Tutvustatakse

küberneetika rakendamise võimalusi mikroorganismide kasutami-

sel tehnilistest materjalidest sööda- ja toiduvalkude tootmiseks,
taimede ja loomade kaitseks ning põllumajanduse mehhaniseeri-

miseks.

Kiiresti on tarvis koostada loodusliku informatsiooni kogu-
mise ühtne süsteem, välja töötada elusa looduse modelleerimise
üldine teooria ja metoodika tema kasutamiseks majandamise prot-
sesside optimiseerimiseks tulude seisukohalt. Põllumajanduses
tuleb laialdaselt kasutada füüsika, keemia ja matemaatika saavu-

tusi, et teaduslike andmete Kompleksse kasutamise alusel tagada
kõikide protsesside juhtimine.

ELEKTRONARVUTITE KASUTAMINE

PÕLLUMAJANDUSES

(Välismaa kirjanduse lühiülevaade)

Arvutusmasinaid kasutatakse juhtimiseks, arvestuse andmete

kogumiseks ja läbitöötamiseks, optimaalseks planeerimiseks, ma-

sinate töökindluse arvutamiseks jne. On välja töötatud mitmeid

süsteeme, kus kasutatakse elektronarvuteid: PERT- ehk võrk-

meetod (laialt levinud Ameerika Ühendriikides, Saksa FV-s,
Prantsusmaal, Hispaanias, Saksa DV-s, Poolas ja teistes riikides);
ICON — administratiivse juhtimise informatsiooni süsteem (välja
töötatud Ameerika Ühendriikides, kasutatakse kommertstegevuse
operatiivseks ja efektiivseks juhtimiseks); RÄMPS — varude jao-
tamise ja mitmest plaanist koosneva planeerimise süsteem, mis

kasutab elektronarvutit ulatusliku tootmise juhtimiseks ja planee-
rimiseks, kus õigete lahenduste saamiseks tuleb arvestada mitme-

suguseid tegureid, nagu kokkuostu mahtu, tootmise mahtu, finant-

seerimist, töötajate arvu jne. Saadavad plaanid näitavad tööde

lõpetamise aegu ja varude kõige efektiivsemat jaotamist.
Arvuteid on püütud kasutada planeerimiseks ka riigi mastaa-

bis, näit, põllumajandussaaduste tootmise efektiivse paigutamise
mudel (India). Analoogiline mudel on koostatud Ameerika Ühend-
riikides 122 tootmisrajooni tarvis.

Norras on lineaarse planeerimise meetodiga lahendatud eri

tüüpi farmide vahel tootmismahu jaotamise ülesanne. Selle ees-

märgiks oli põllumajandussaaduste nõudmise rahuldamine mini-

maalsete tootmiskuludega; lahenduse tulemus näitas, et 67%

farmidest, 34% külvipinnast ja 50% tööjõust osutus ülearuseks.

Arvutitega lahendatakse seadmete amortisatsiooni, masina-

pargi koosseisu ja uuendamise ülesandeid (Prantsusmaa); määra-

takse tootmismaht (kusjuures arvestatakse maafondi), masina-

traktoripargi võimsus jne. (Poola); lahendatakse haritava maa,
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tööjõu, väetiste ja masinate ratsionaalse jaotamise ülesandeid
mitmesugustele majanditüüpidele, et maksimiseerida tulu (SDV);
valitakse niisutusprojekte (Hispaania); hinnatakse taimekasvatuse
põldkatsete andmeid — peetide harvendamise stohhastiline mudel
(Hollandi); leitakse kaevude optimaalseid asukohti (Inglismaa).

Seega muutub arvutite kasutamine põllumajanduses järjest
mitmekesisemaks. Paljud nende kasutamise kogemused tuleb aga
üle võtta teistelt majandusharudelt.

JUHTIMINE JA INFORMATSIOON

CoöoJießCKnü T. YnpaßjieHMe n nH<t>opMaij;M,q. — ÜjiaHOßoe xo3hmctbo
1965, 5: 57—59 II 1046.

Matemaatika ja elektronarvutite rakendamine ökonoomikas
üldse ja põllumajanduse ökonoomikas eriti on raskendatud loogi-
liste ülesannete matematiseerimise mahajäämuse ja kvalifitseeri-
tud kaadri vähesuse tõttu. Seda liiki raskusi suurendab tähtsate
ülesannete mittemõistmine ning elu poolt esitatavate nõuete
mittevastavus juhtimisele ja planeerimisele.

Näiteks on olemasolevad statistilised andmed planeerimiseks
puudulikud.

On vaja täpselt piiritleda aruandluse ja informatsiooni mõis-
ted. Esitatakse konkreetsed ettepanekud selles küsimuses ja an-
takse ühtse informatsiooni-arvutussüsteemi organiseerimise olu-
korra analüüs.

NÄHTUSTE-VAHELISTE SEOSTE
UURIMISE KORRELATSIOONIMEETOD

Omepoßa C. KoppejiannoHHbin Me™# wsyHeHHH B3awMOCBH3n Me>K,ziy
HBjieHMHMK. — BecTHUK CTaTMCTUKw, 1965, 4: 42—50 n 2398.

Erinevalt teistest statistilise analüüsi meetoditest võimaldab
korrelatsioonimeetod selgitada, kui tihedalt on uuritavad tunnu-
sed omavahel seotud ja milline on selle seose kvantitatiivne
iseloom.

Selle meetodi eelist tõestatakse näitega, kus uurimise all on

puuvilla saagikuse sõltuvus väetise kogusest.
Sõltuvust vaadeldakse lineaarsena. Korrelatsioonikordaja näi-

tab uuritavate nähtuste vahelise seose tugevust, millel on suur

praktiline tähtsus.
Mitme teguri mõju uurimine nõuab korrelatsiooniteooria põh-

jalikumat uurimist.
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MAA HINDAMISE KOGEMUSI
ORJOLI OBLASTI KOLHOOSIDES

CacJjpoHOß B. OnbiT bkohompihcckom opeHKn seMJiw b KOJixosax Opjioß-
ckoü oÕJiac™. — lljiaHOßoe xoshüctbo, 1965, 3: 50 —55 II 1046.

Tegurite hulgas, mis mõjutavad tootmist ja täiendava tulu

suurust, on esikohal looduslikud tingimused, eriti maa kvaliteet.

Maa objektiivsemaks hindamiseks soovitatakse korrelatsiooni-

analüüsi meetodit. Hindamise esimene etapp — kahe erineva

tootmisspetsiifikaga mullastikulis-klimaatilise tsooni eraldamine;
teine etapp — iga mullastikuerimi produktiivsuse hindamine —

korrelatiivse seose leidmine (matemaatilisel kujul) mullaerimi eri-

kaalu ja saagikuse (teravilja) vahel.

Matemaatilise seose valemi järgi on lihtne määrata mullastiku

absoluutset produktiivsust keskmiste ühiskondlike kulutuste ja
keskmise ühiskondliku juhtimise taseme puhul.

Orjoli oblasti 147 kolhoosi põllupinnas ulatub mullaerimite

erikaalu järgi grupeerimise andmete põhjal maa hindepalli erine-

vus võrreldavates tsoonides 35%-ni. Seda on vaja arvestada

tulumaksu ja kokkuostu normi määramisel ning majandi majan-
dusliku tegevuse hindamisel.

MULLAVILJAKUST MÕJUTAVATE
TEGURITE UURIMINE (KASAHHI NSV)

BacwJibeß M. E., HryTKUH M, H. 4)aKTopoß
BecTHMK cejibCKOXO3HWCTBeHHOÜ HayKn, 1965, 8: 3—12 n 1873.

Üleliidulises Põllumajanduse ökonoomika Teadusliku Uuri-

mise Instituudis väljatöötatud maa hindamise metoodika katseta-

miseks tootmises kasutati mitmetegurilist korrelatsioonianalüüsi.

Arvutused põhinevad Ida-Kasahstani oblasti majandite and-

metel.

Korrelatsiooni valemite leidmisel on peamiseks mudeli koosta-

mine ja selle parameetrite arvutamine. Esimene ülesanne lahen-

datakse kvalitatiivse analüüsi vahenditega. Vaatlusühikuks võeti

paljude aastate saagikuse keskmine. Valikusse kuulus 41 vaatlust.

Faktilise materjali homogeensuse kontrollimiseks kasutati

dispersioonanalüüsi. Mullastiku tähtsamate omaduste koosmõju
saagikusele uuriti mitmese regressiooni meetodiga.

Järeldused: tootlikkuse järgi hindamise skaala koostamiseks

on vaja leida ühel mullastikuerimil peamiste kaubakultuuride

saagikuse keskmised väärtused vähemalt 13 esindusliku valiku

alusel, mitte aga 2 —3 alusel, nagu soovitavad Üleliidulise Põllu-

majanduse Ökonoomika Teadusliku Uurimise Instituudi metoo-

dika autorid. Et otsitava hindepalli varieerumine on Üleliidulise

Põllumajanduse ökonoomika Teadusliku Uurimise Instituudi hin-

damismetoodika 5-pallise intervalliga skaala puhul 5,5 korda
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suurem, tuleb iga suurema looduslik-majandusliku rajooni jaoks
koostada tähtsamate mullastiku omaduste järgi paranduste
tabelid.

Vastasel korral on umbes 60% põllumaa hindamisel viga
±2,14 kuni ±11,4 palli. Mitmekesiste mullastiku- ja kliimatingi-
mustega oblastites on vaja arvutada mullastiku omaduste kaalu-

tud keskmised väärtused ja vastavate mitmeteguriliste korrelat-

sioonimudelite parameetrite järgi leida peamiste kultuuride

saagikuse teoreetilised väärtused ning hinnata nende järgi maa.

KÜBERNEETIKA TAIMEKASVATUSES

CTenanoß JI. KnGepHeTWKa b pacTenneßOflCTße. — 3eMJiegejiwe, 1965, 12:

79—81 n 1662.

Agrofüüsika Instituudis (Leningrad) toimunud üleliidulisel

konverentsil tehti kokkuvõtteid uurimistest küberneetika kasuta-

mise kohta taimekasvatuses. Kuulati 37 ettekannet järgmistel
põhiteemadel: küberneetika rakendamise põhimõtted taimekasva-

tuses, taimede seisundist informatsiooni saamise meetodika, tai-

mede elektrofüsioloogia küsimused, matemaatiline modelleerimine

taimedes toimuvate füsioloogiliste protsesside uurimisel.

Lõppistungil võeti vastu otsus intensiivistada uurimistöid

matemaatiliste meetodite ja modelleerimise rakendamiseks tai-

mede elutegevuse põhiliste protsesside uurimisel järgmistes küsi-

mustes; taimede elutegevuse protsessidest informatsiooni saamise

meetodid, küberneetiliste meetodite kasutamine taimekasvatuse ja
maaviljeluse väliste tingimuste reguleerimiseks ning taimede kas-

vatamise optimaalsete tingimuste leidmise meetodite läbitöö-

tamine.

SUVALISELT SISSETOODUD NÄITAJATE
KASUTAMINE MAJANDUSPOLIITIKA

HINDAMISEKS (AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Halter, A. N., Dean, G. W. Use of simulation in evaluating management
policies under uncertainty: application to a large seale ranch. — J. Farm
Econ. 1965, 47, 3: 557—573 (ingl, k.) II 23 426.

Kalifornias prooviti suure rantšo ja temaga seotud suure nuum-

veisemajandi näitel matemaatilist mudelit, mis võimaldab analüü-
sida mitmesuguste välistegurite mõju majandi töö majanduslikule
efektiivsusele.

Välisteguritena kasutati selliseid muutuvaid näitajaid, nagu
karjamaade seisukord sesoonide järgi, vasikate ostmine karjamaal
ja laudas nuumamiseks ning ostetava noorkarja, söötade ja nuu-

matud karja hindade tase.

Majandites seati selle mudeli praktilisel kasutamisel eesmär-
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giks maksimaalse kasumi saamine nuumamajandis ja rantšos

karjamaasööda täielikuma kasutamise, sesoonide järgi nuuma

parima jaotamise ja tootmisvõimsuste kõige efektiivsema kasuta-

mise arvel.

PLAANILISTE ARVESTUSTE

MEHHANISEERIMISEST

BespyKOß B. O MexaHnsapwji njiaHOßbix pacneTOß. — Bonpocbi skoho-

mmkm, 1966, 4: 66—72 II 1604.

Plaanilis-majanduslikku alginformatsiooni tuleb töödelda ma-

temaatiliste meetoditega, eriti matemaatilise statistika meetodi-

tega. Seejuures tehakse paljude plaanivariantide arvutused, mida

tuleb kompleksselt mehhaniseerida.

Kompleksse mehhaniseerimise ülesande lahendamiseks on

vajalik «süsteemikindel lähenemine» — mehhaniseeritud plaani-
liste arvutuste süsteem, mis funktsioneerib ühtse tervikuna ja on

allutatud rahvamajandusplaani läbitöötamise loogikale ja organi-
satsioonile. Ta peab koosnema plaani üksikute osade arvutamise

omavahel seotud alamsüsteemidest.

Süsteemi tehniline baas peab tagama alginformatsiooni vastu-

võtu, säilitamise ja paljuvariandilise töötlemise.

Plaaniarvutuste mehhaniseeritud süsteemi projekt peab sisal-

dama rahvamajanduse arendamise plaani koostamise protsessid
operatsioonide järgi, kusjuures funktsioonid peavad olema inimese

ja masina vahel täpselt jaotatud. Ta vastab samuti küsimusele

vastastikku mõjuvate tehniliste vahendite kompleksi valiku ja
koostamise kohta plaaniliste arvutuste tegemiseks, annab algorit-
mi ja programmid nende teostamiseks, alg- ja koonddokumentide

vormid, soovitused plaanilise nomenklatuuri kodeerimiseks ja
süsteemi rakendamise majandusliku efektiivsuse arvutused.

AUTOMAAT «ASCOTA» KERGENDAB
AUTOMAJANDITE TÖÖ ARVESTUST

roiniapyK H. A. Abtom3t «Ackoth» oöjierqaeT yneT paõoTbi asToxo-

3HÜCTB. — n b KOJixosax n coßxosax, 1965, 10: 13—19

II 1846.

Enamikus «Põllumajandustranspordi», põllumajandusettevõ-
tete ja tarbijate kooperatiivide süsteemi automajandites arvuta-

takse autojuhtide töötasu iga teekonnalehe järgi ja seejärel
grupeeritakse üksikutesse kogumisregistritesse. Transpordi eks-

pluatatsiooni näitajaid iseloomustavad kokkuvõtted kogutakse
veoauto töö arvestuskaardile.

Selline teekonnalehtede töötlemise meetod on seotud mitmete
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näitajate dubleerimisega kahes registris — veoauto töö arvestus-
kaardil ja autojuhi töötasu arvestamise kaardil.

Automaatide «Ascota» (klass 170) kasutamine teekonnalehtede
töötlemise mehhaniseerimiseks võimaldab ühe töövõttega ühen-
dada ühte kogumisregistrisse niisugused operatsioonid, nagu auto
töö operatiivne arvestus ja kaubaveo mahu arvestus tonnides jatonnkilomeetrites vastavalt töötasu arvestamise nõudmistele, nino'
teha kütusekulu arvestuse iga autojuhi kohta. Tööviljakus’ suu-
reneb arvestus- ja makseandmike koostamisel tunduvalt. Ühes
vahetuses võib üks operaator töödelda aruande 500—600 inimese
kohta.

RAAMATUPIDAMISE MEHHANISEERIMINE
(LATI NSV)

A., Banarc 3. MexaHnsauwfi õyxrajiTepcKoro ynera — Bccthuk
CTaTHCTMKK, 1965, 1: 67—73 n 2398.

Raamatupidamise kompleksset mehhaniseerimist on otstarbe-
kohane alustada kõige töömahukamatest osadest: töö ja töötasu
autotranspordi töö, materiaalsete väärtuste ning põllumajandus-
toodangu ja selle realiseerimise arvestusest.

-Läti NSV Statistika Keskvalitsus töötas välja ja kinnitas
hobu- ja käsitsitööde arvestamiseks uue vormi nr. 33-a, mille meh-
xaniseeritud töötlemine on 3 korda odavam kui varem (kuus hoi-

takse kokku umbes 1500 perfokaarti).
Autorid tulevad järeldusele, et kolhooside ja sovhooside tee-

nindamise parimaks organisatsiooniliseks vormiks on rajoonide
masinarvutusjaamad. Need võivad teenindada ka teisi rajooni
ettevõtteid ja organisatsioone. See soodustab jaamade rütmilist
tööd.

ARVESTUSE MEHHANISEERIMINE
Mnjian M. B. Mexann3am«i yneTa. — OfleccKnü CXJI. Tesncbi noKiia-

flOß na HayHHoü aKOHOMnvecKoro (baKyjibTeTa, 1965 63—67
821 343.

Arvestuse mehhaniseerimist katsetati Trofimovi-nimelises
õppe- ja katsemajandis.

Eesmärk: arvestuse projektide väljatöötamine, nende proovi-
mine ja juurutamine. Algdokumentatsioon unifitseeriti ja valmis-
tati ette mehhaniseeritud arvestuseks. Perforatsioonimasinate
jaoks töötati välja koodide süsteem.

Algdokumentatsiooni kodeerimise protsessi lihtsustamiseks
koostati ühtsed nomenklatuur-hinnakirjad ja šifreerimise käsiraa-
matud. Esmaseks töötlemiseks kasutati elektronarvutit 3B 45-3
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(tootlikkus suurenes 10 korda). Elektronarvuti kasutamine ainu-

üksi tulumaksu summade arvutamisel säästab majandile kurn

20 inimtundi.
,

Praegu on teoreetilised uurimised praktiliselt läbi proovitud.
Tänu arvestuse mehhaniseerimisele tõusis arvestajate töö tootlik-

kus, paranes algdokumentatsiooni kvaliteet, suurenesid arvestuse

kontrollfunktsioonid ja laienes arvestuse näitajate süsteem.

TÄIELIKUMALT KASUTADA ARVUTUS-

TEHNIKAT PÕLLUMAJANDUSES

MbiMpnKOßa JI. C., XaÕMÖM P. 14. nojiHee wcnojibsosaTb BbiHWCJiWTejib-

Hyio TexHMKy b cejibCKOM xosawcTße. — YveT h cjpnHaHCbi b KOJixoaax n

coßxosax, 1965, 5: 30 —32 II 1846.

Masinarvutusjaamade töö paremustamiseks, arvutite kasuta-

mise efektiivsuse tõstmiseks ning arvestustööde mehhaniseerimise

laiendamiseks kolhoosides ja sovhoosides on vajalikud järgmised
abinõud: 1) masinarvutusjaamade tegevuse ühtne metoodiline juh-
timine (ametkondade-vahelise metoodilise nõukogu loomine arves-

tuse mehhaniseerimise ühtse projekti väljatöötamiseks põlluma-

janduses), 2) arvestustööde kompleksne mehhaniseerimine, 3) ma-

sinarvutusjaamade varustamine kvalifitseeritud kaadriga, kasuta-

des raamatupidajaid operaatoritena, 4) masinarvutusjaamade

võrgu laiendamine ja nende täiendamine arvutustehnikaga, 5) re-

gulaarne kogemuste vahetamine masinarvutusjaamade vahel sõl-

tumata nende ametkondlikust alluvusest.

TÖÖ JA TÖÖTASU ARVESTUSE
MEHHANISEERIMINE (UKRAINA NSV)

VceHKo B. 0., PyAOB A. 11. MexaHwsauwa yneTa Tpy«a m sapaõoTHon

ruiaTbi. — YneT n b KOJixosax m coßxosax, 1966, 1: 29—31 II 1846.

Donetski masinarvutusjaam tegeleb töö ja töötasu arvestuse

mehhaniseerimisega 1962. a. alates.

Mehhaniseerimise projekti väljatöötamist alustati dokumen-

tatsioonist. Töö ja palga arvestamiseks taimekasvatuses soovitati

sovhoosidele järgmisi algdokumentide vorme: traktoristi-masinisti

arvestusleht, hobu- ja käsitsitööde arvestusleht, ajatööliste tööaja
arvestuse tabel, tükitöökäsk ja muude väljamaksete andmik.

Andmed algdokumentide! on paigutatud vastavalt perforat-
siooni makettidele, et näitajaid oleks parem takseerida, summee-

rida ja perforeerida. Palga arvestamiseks vajalikud andmed

perforeeritakse kahele perfokaardile. Ühele perfokaardile perfo-
reeritakse tabeli numbrite järgi palga üldsumma, teisele perfo-
kaardile palk tööde ja tasuliikide järgi, mis võimaldab saada and-

meid palga jaotamise kohta tootmiskulu šifrite järgi.
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Iga kuu koostatakse aruandelised tabulogrammid, mis sisalda-

vad näitajaid tööjõu kulu ja palga arvestamise kohta. Aruannete

andmed võimaldavad teostada arveldusi tööliste ja teenistujatega
ning kontrollida töötasu kulutamist ja jaotamist toodanguliikide
vahel. Sovhoosi osakonna raamatupidaja lõikab tabulogrammi
kaheks osaks ja kummagi osa tabeli numbri järgi ribadeks; need

on arvestuslehed (isikukontod), mis antakse töölistele (tabulo-
grammi II osast).

Igale töölisele antakse eelnevalt töötasu ja kinnipidamise lii-

kide kood (šifrid), mis kergendab arvestuslehe lugemist.
Isikukontod (tabulogrammi I osast) pannakse ümbrikesse, mida

peetakse iga töölise kohta (keskmise palga arvutamiseks, puhku-
selemineku, haiguslehtede korral jne.). Palga väljamakse andmi-

kus näidatakse vahesummad brigaadide viisi, üldsumma aga

osakonna järgi.

ARVESTUSE MEETODID, MIS VÕIMAL-

DAVAD MEHHANISEERIDA ANDMETE

TÖÖTLEMIST (PRANTSUSMAA)

Les methodes d’enregistrement permettant le depouillement mecano-

graphique. — Etudes, 1965, 289; 7—12 (prants. k.) II 30 369.

Prantsuse farmerid kasutavad otsese töökulu arvestamiseks

põllumajandustöödel kolme meetodit, mis võimaldavad järgne-
valt andmeid töödelda masinarvutusjaamades.

«Perfostil»-meetodi korral muretseb farmer 1000—2000 sede-

lit, spetsiaalse perforaatori ja standardse kaardi, kus on sedelitel

olevate ruutude täpne tähendus. Igale sedelile kirjutab farmer

pliiatsiga kultuuri nimetuse, tööaasta ja jaoskonna numbri, lööb

perforaatoril augud sedeli nendesse ruutudesse, mis vastavad päe-
vale, kuule, töö liigile, elava töö kulutatud tundide hulgale, veo-

jõu ja selle töötundide arvule, agregaadi liigile ja tema töötun-

dide arvule.

Perforeeritud sedelid saadab farmer igal kuul masinarvutus-

jaama. Meetodi kasutamise maksumus on umbes 230 franki aastas.

«Kodeeritud žurnaali» («kodeeritud vihik») meetodi kasutami-

seks peab olema 30X20 cm suurune märkmik, mille leheküljed
jaotatakse järgmisteks lahtriteks: töökoht, töö liik ja eesmärk,
pindala ja saagikus, tööaja kulud (7 lahtrit), veojõu kulud (4 laht-

rit) ja põllumajandusmasinate ajakulud (3 lahtrit). Lehekülje all

olevad lahtrid on meteoroloogiliste tingimuste, loomade karjata-
mise, nende täiendava söötmise ja piimatoodangu arvestamiseks.

Farmer täidab need lahtrid kahes eksemplaris (kopeeriga), ühe

eksemplari saadab masinarvutusjaama, teise jätab endale. Meetodi

kasutamise maksumus on 385 —440 franki aastas.

«Graafilise» meetodi korral saab farmer sedelid juba osaliselt

perforeeritult; ta märgib pliiatsiga ära ainult need ruudud, mis
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vastavad antud arvule, töö kategooriale, töökohale, veojõule,
põllumajandusmasinate ja töö kestusele. Sellise arvestuse jaoks
kulub farmeril iga päev 5 minutit. Meetodi puuduseks on see, et
sedelitel puuduvad tähistused meteoroloogiliste tingimuste arves-

tamiseks.
Meetodi kasutamise maksumus on 310—375 franki aastas.

TOOTMISHARUDE PAIGUTAMINE, SPETSIALISEERIMINE JA
KOOSKÕLASTAMINE

MATEMAATILISTE MEETODITE KASUTA-

MISE METOODIKA PÕLLUMAJANDUSES

BaciOK T. npuMeneHHH MaTeMaTnnecKMx b cejibCKOM

xo3HÜCTBe. — MejKÄyHapoflHbiü cejibCKoxosHÜCTßeHHbin xcypnaji, 1965, 3:
31—35 n 1827.

Üleliidulise Põllumajanduse Ökonoomika Teadusliku Uurimise

Instituudi matemaatiliste meetodite kasutamise osakond teeb
Vene NFSV majandusrajoonidele 1970. aastaks põllumajandus-
liku tootmise paigutamise ja spetsialiseerimise ülesande lahenda-
misel saagikuse, loomade produktiivsuse, tööjõu kulutuse ja teiste

näitajate määramiseks kindlaks funktsionaalse sõltuvuse nende

majanduslike näitajate ja neid tingivate tootmistegurite vahel.

Soovitatakse algtootmisnäitajate määramise metoodikat. Näi-

teks määratakse perspektiivne saagikus ülemise ja alumise piiri
vahel (sordiaretusjaamade saagikuse paljude aastate keskmine ja
põllumajanduskultuuride tegelik saagikus aastail 1958—1960).

Esitatakse karja taastootmise, söödaratsioonide ja karja pro-
duktiivsuse arvestamise, seadmete, tööjõu kulu ja kapitaalmahu-
tuste vajaduse ning toodangu omahinna arvutamise metoodika.

KOLHOOSIDE RATSIONAALSE KÜLVI-
PINNA STRUKTUURI PÕHJENDAMINE

Kobjiob B. H. OSocHOBaHMe panwonajibHoü CTpyKTypbi noceßHbix njio-

majeü b KOJixosax. — CXM. Teswcbi AOKjiajjoß Ha HaynHoü koh-

(JiepeHunM aKOHOMwnecKoro (JjaKyjibTeTa, 1965, 20—25: 821 343.

Tavalised tehnilis-majanduslikud arvutused ei taga kõige ots-

tarbekamat külvipinna struktuuri variandi valikut. Selleks soovi-

tatakse kasutada lineaarse programmeerimise simpleksmeetodit.
Esitatakse mudel, kus maksimiseeritakse taimekasvatuses saa-

dav kasum. Ülesannet lahendada selle mudeli järgi aga informat-
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siooni vähesuse tõttu ei õnnestunud. Seepärast lahendati ülesanne

esialgu lihtsustatud mudeli järgi, kus maksimiseeriti teravilja
tootmine (esitatakse mudeli matemaatiline kirjeldus).

Külvipindade ratsionaalne struktuur arvutati Berjozovo toot-
misvalitsuse 7 kolhoosile 1970. aastaks. Iga majandi korral oli
ülesandes 12 kitsendust.

Saadud struktuurid vastasid igal juhul majandi projekteeritud
spetsialisatsioonile. Tootmisvalitsus kiitis need heaks ja võttis

edaspidise töö aluseks. Arvutused tehti elektronarvutil
«Minsk 12».

PÕLLUMAJANDUSLIKU TOOTMISE
PAIGUTAMISE JA SPETSIALISEERIMISE
KRITEERIUMID

KpaBHUHCKwü r. O. KpnTepnn pa3Mem,eHHH k cneuuajinsaunn ceaibCKO-

xo3jmcTßeHHoro npon3BoflCTßa. — CXI4. Tesncbi Ha

HayHHon KOH(|)epeHH,Kn 3KOHOMnnecKoro cfaKyjibTeTa, 1965, 28 —30: 821 343.

Arvatakse, et põllumajandusliku tootmise perspektiivse pai-
gutamise ja spetsialiseerimise ülesannet saab lahendada nelja
kriteeriumi järgi: 1) maksimiseerida põllumajanduslik toodang
rahalises väljenduses; 2) minimiseerida tootmiskulud etteantud

toodangumahu puhul; 3) maksimiseerida puhastulu; 4) minimi-

seerida tööjõukulu (inimpäevades) etteantud toodangumahu
puhul.

Kolm esimest kriteeriumi ei ole mitmete põhjuste tõttu üles-

ande lahendamiseks sobivad. Kõige õigem lahenduse variant on

see, mis minimiseerib elava töö kulu etteantud tootmismahu

puhul.
On tõsi, et see näitaja ei ole kriteeriumina täielik. Et ühis-

kondliku töö viljakuse kasvu tingimuseks on elava ja asjastatud
töö kulu vähendamine, tuleb minimiseerida toodangu omahind.

See kriteerium võimaldab vähendada maatriksi mõõtmeid, teiste

sõnadega: maatriksisse ei ole vaja võtta kahepoolseid kitsendusi.

MATEMAATILISED MEETODID

PÕLLUMAJANDUSLIKU TOOTMISE

PAIGUTAMISE PLANEERIMISEL

Mnxeeßa B. C. MaTeMawiecKiie b nnannpoßaHvin pa3MeiijeHMH
CejIbCKOXO3HÜCTBeHHOrO — J/Is/V «BKOHOMMKa», M., 1966,
c. 103; 860 403.

Vaadeldakse üht võimalikest suundadest põllumajandusliku
tootmise paigutamise ülesande lahendamiseks matemaatiliste

meetoditega. Optimaalsuse kriteeriumiks põllumajandusliku toot-
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mise paigutamisel rajoonide järgi on optimaalselt kõrge töövil-

jakuse saavutamine riigi põllumajanduses tervikuna.

Soovitatakse kaht ülesande seadet: saavutada kogutoodangu
planeeritud maht toodanguliikide järgi minimaalsete kuludega;
saada etteantud kulutuste piires toodangu maksimum.

Vaadeldakse etapiviisilise modelleerimise metoodikat kui või-

malikku teed paljuteguriliste ja informatsioonimahukate üles-

annete lahendamiseks. Kirjeldatakse mitmeid põllumajandusliku
tootmise paigutamise ülesande lahendamise skeeme ja esitatakse

juba lahendatud ülesannete lühike analüüs.

Majanduses kasutatavate matemaatiliste meetodite olemus on

selles, et esmalt koostatakse algplaan, millest lähtudes leitakse

järjest paremad plaanivariandid, kuni jõutakse optimaalse plaa-
nini. Vaadeldakse tegurite, ressursside ja toodangu objektiivselt
määratud hinnangute moodustamise näiteid; määratakse üksikute

kultuuride ja kultuurigruppide külvipinna suuruse limiidid. Ana-

lüüsitakse põllumajanduskultuuride paigutamise optimaalse
variandi katselise arvestuse tulemusi.

KOLHOOSI TOOTMISHARUDE KOOS-

KÕLASTAMISE OPTIMAALNE PLAAN

(KALININI OBLAST)

XapMTOHOBa JI. OnTUMaJibHbiü naian coneTaHwa OTpacjiew b KOJixose.

ÜKOHOMUKa cejißCKoro xo3HÜCTBa, 1965, 7: 42—48 II 1434.

Matemaatilise planeerimise meetodiga leiti Kalinini oblasti

Rameškovi rajooni kolhoosi «Pamjatj Lenina» tootmisharude

vahelise kooskõlastamise plaan 1965. aastaks. Esitatakse mate-

maatiline mudel.

Ülesanne lahendati kolmes variandis: 1) taimekasvatusharude

optimaalne kooskõlastamine loomakasvatuse antud struktuuri

korral; 2) taimekasvatus- ja loomakasvatusharude optimaalne
kooskõlastamine; 3) toodangu riigile müümise plaani kindel

täitmine.

Elektronarvutil tehtud arvutused näitasid külvipinna ümber-

jaotamise vajadust kaubaliste tootmisharude ja kaubatoodangult
efektiivsemate kultuuride kasuks ning veiste ja lindude arvu

suurendamist seakasvatuse ja lambakasvatuse vähendamise

arvel.

Kaubatoodangu suurus 1 rubla kulude kohta: esimese lahen-

dusvariandi korral 1,56 rbl.; teise variandi puhul 1,61 rbl. ja
kolmanda variandi puhul 1,65 rbl. (1964. a. oli 0,84 rbl.). Kolhoo-

sis võeti kasutusele esimene variant.
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LINEAARSE PROGRAMMEERIMISE
MEETODIGA (OMSKI OBLAST)

Hyraesa B. MeTOfIOM JiwHeÜHoro nporpaMMMpoßaHKH. — CejibCKOXO3HM-

CTBeHHoe npOM3BO«CTBO Cn6wpn m BocTOKa, 1965, 1: 9 II 1777.

Omski oblasti sovhoosi «Novo-Sanžarovski» näitel lahendati
lineaarse programmeerimise meetodiga (simpleksmeetodiga)
oblasti teraviljasovhooside loomakasvatusharude ratsionaalse
kooskõlastamise ülesanne.

Harude optimaalse kooskõlastamise kriteeriumiks võeti kogu-
toodangu maksimaalne maksumus. Selle 36 tundmatuga ja 42

kitsendusega ülesande lahendamiseks kulus elektronarvutil vä-
hem kui 1 minut.

PÕLLUMAJANDUSETTEVÕTTE TOOTMIS-
HARUDE OPTIMAALSE KOOSKÕLAS-
TATUSE MÄÄRAMINE (LENINGRADI
OBLAST)

HKyineß A. F., B. H. OnpeÄeJieHwe onTWMajibHoro coHeraiiMa
OTpacjien b cejibCKOXO3HÜCTBeHHOM npeflnpnHTnw. — JKkbothoboactbo 1966
2: 46—51 II 1199.

Töö tehti Leningradi lähedal asuvas sovhoosis «Petrovski».
Tootmise konkreetsetest tingimustest lähtudes seati ülesandeks
määrata majandi spetsialisatsioon ja tootmisharude optimaalne
kooskõlastatus, mille puhul tootmisressursside — maa, tööjõu,
rahaliste vahendite jne. — ratsionaalsema kasutamise arvel võib
saada maksimaalset toodangut ja kasumit.

Arvutused tehti elektronarvutil BESM-2M. Kasutati

I. G. Popovi ja R. G. Kravtšenko töid söödatootmise ja looma-
kasvatuse optimaalse planeerimise kohta.

Esitatakse tehnilis-majanduslike kordajate arvutused ning
antakse maatriksi skeem ja selle lahendamise tulemused.

Järeldused: kõige kõrgem tööviljakus ja majandi rentaabluse
tase saavutatakse ning kõige rohkem loomakasvatussaadusi põllu-
majandusliku maa ühikult saadakse sovhoosis piima, kartuli ja
köögivilja kooskõlastatud tootmisel.

OPTIMAALSE SPETSIALISEERIMISE JA
TOOTMISHARUDE KOOSKÕLASTATUSE
MÄÄRAMINE (BULGAARIA)

Feopmeß T., JtsaHOß F. OnpegejiHHe Ha oriTHMajiHaTa cnepjiaJiwaauwH
k cbHeTaHwe Ha oTpacjiWTe b TK3C c MaTeMaTiinecKn —

Hkoh. MexaH. CeJicK. Ctoh., 1966, 3,1: 13—28 (bulg. k.) n 25 718.

Optimaalse spetsialiseerimise ja tootmisharude kooskõlasta-

tuse küsimust põllumajanduslikus töökooperatiivis vaadeldakse
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mägirajoonidele tüüpilise Mihhailovgradi ringkonna majandite
näitel.

Andmete ettevalmistamise kord ja ülesande seade simpleks-
meetodiga lahendamiseks esitatakse nii, et seda saaksid oman-

dada ökonomistid, kellel ei ole matemaatilist ettevalmistust.

Optimaalne variant võimaldab ainult struktuuriliste muu-

tuste arvel ühesuguste tootmistulemuste puhul, võrreldes tege-
liku spetsialisatsiooniga tootmisharude kooskõlastatusega, saada

kogutoodangut 28%, puhastoodangut 35% ja puhastulu 62%
rohkem põllumaa ühe hektari kohta. Määratakse optimaalse
variandi majanduslik efektiivsus, võrrelduna tavaliste meetodite

abil projekteeritud variandiga.
Optimaalne variant tagab kogutoodangu kasvu 11% võrra,

puhastoodangu kasvu 17% võrra ja puhastulu kasvu 18% võrra.

Ilma täiendavate tööjõu ja vahendite kuludeta saab majand ühelt

hektarilt kogutoodangut lisaks umbes 102 levi eest, puhastoo-
dangut 99 levi ja puhastulu 78 levi eest, iga tööjõulise inimese

kohta vastavalt 120, 117 ja 91 levi aastas.

Järeldused: mägirajoonide põllumajanduslikes töökooperatii-
vides tuleb õigesti määrata tootmise spetsialiseerimine ja toot-

misharude kooskõlastatus; kehtestada loomakasvatussaaduste

diferentseeritud kokkuostuhinnad, et tõsta materiaalset huvita-

tust selle tootmisharu arendamisel; suurendada töötasu dife-

rentsiaalrendi ümberjaotamise teel põllumajandussaaduste hin-

dade, maksude ja masina-traktorijaamade kaudu.
Matemaatiliste meetodite kasutamine optimaalse spetsialisat-

siooni ja tootmisharude kooskõlastatuse leidmisel loob võima-

luse majandi olukorra ja arenguperspektiivide sügavamaks
analüüsimiseks, võimaldab avastada tootmisharude-vahelisi kee-

rulisi seoseid ja kavandada teid efektiivsemate tulemuste saa-

vutamiseks.

PÕLLUMAJANDUSLIKU MAA KASUTA-

MISE PLANEERIMINE (BULGAARIA)

Mju-ieß n., Ctomkob M. lljiaHwpaHe pasnpefleJieHweTo na ceJicKocTonan-

CKWTe njiomw no Bngose KyjiTypn c ncnoJisoßaHe Ha MKOHOMMKO-MaTeMa-

TMHecKw MeTOAW. — lljiaH. Ctoii. CraT., 1965, 20, 1: 53—64 (bulg. k.) 11 25 124.

Lineaarse programmeerimise meetodi (delta-meetod, mille

kasutamisel pole vaja elektronarvuteid) abil koostasid autorid

ühendatud põllumajandusliku töökooperatiivi «G. Kirkov» maa

kasutamise optimaalse plaani 1963.—1964. aastaks (igaüht seits-

mest külast vaadeldi kui eri rajooni).
Ülesande algandmed: kultuuride tootmise etteantud mahud,

nende külvipinna suurused, saagikus ja kulutused 1 tonni too-

dangu saamiseks.
Arvutused näitasid, et optimaalse plaani järgi moodustavad
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tootmiskulud 216 058 levi (kinnitatud plaani järgi 220 535 levi).
Nisu tootmise kulud vähenevad 584 levi, rukkil 362 levi, tera-

küpsel maisil 2113 levi võrra jne.
Selle meetodi abil suudab keskmise kvalifikatsiooniga töö-

taja arvutada optimaalse variandi mõne päevaga, kasutades see-

juures tavalist arvutustehnikat.

POLÜKULTUURI SÜSTEEM JA

PÕLLUMAJANDUSETTEVÕTETE SUURUS

(PRANTSUSMAA)

Evolution des systemes de policulture en fonction des dimensions des

exploitations. — Etudes. 1965, 285—286: 29—30 (prants. k.) II 30 369.

Esitatakse matemaatiline mudel, kus uuritakse paljuharulise
majandi külvipindade struktuuri sõltuvust põllumajandusette-
võtete suurusest.

Majandite suurus kõigub 0—350 hektarini.

Uuriti kolme põhilise kultuurigrupi — heina ja teiste sööda-

kultuuride, teravilja ja rühvelkultuuride osatähtsust. Tehti

kindlaks, et mida väiksem on majand, seda suurem on heina ja
teiste söödakultuuride osatähtsus (alates 55 protsendist 50 ha

suurustes majandites ja lõpetades 17—18 protsendiga 350 ha

suurustes majandites).
Pindala poolest suurtes majandites tõuseb järsult rühvelkul-

tuuride (15°/o~lt 30%-ni) ja teravilja (35%-lt 55%-ni) osatäht-

sus. Majandi suurenemisel orienteeruvad farmerid järjest roh-

kem teravilja ja rühvelkultuuride tootmisele, vähendades samal

ajal söödakultuuride tootmist.

Arvestatakse ka tööjõu kulu. 25 hektari suuruse majandi
kohta tuleb 3 aastakeskmist töötajat, 350-hektarilise majandi
kohta aga 15,6 töötajat.

NII ON KASULIKUM

MaH/tpnija B. Tai< — CeJibCKoe xoshüctbo KaaaxcTana

1965, 2: 44—46 II 1649.

Vilja vastuvõtu punktid on otstarbekohane paigutada mitte

oblastite järgi (nagu seni), vaid raudtee või veetee ääres asu-

vatesse rajoonidesse.
Elevaatorladude paigutamise ja nende kasutamise efektiiv-

suse näitajaks on kulud transporditud ja töödeldud teravilja
ühe tonni kohta. Majandite kinnistamise vastuvõtupunktide
juurde, arvestades lühimat teed, saab lihtsalt lahendada

lineaarse programmeerimise meetoditega.
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LOKAALSETE AGRAAR-TÖÖSTUSLIKE
SIDEMETE MUDELID

Opjioß A. B. Moflejin JioKajibHbix arpapHO-npoMbimjieHHbix CBaseii. —

llpoõJieMbi aKOHOMKHecKoü KwõepHeTUKw. HayHHaa (Moc-
kobckhü WHCTMTyT XO3HÜCTBa mm. F. B. ÜjiexaHOßa), 1965,
23—25; 815 932.

Kirjeldatakse matemaatilisi mudeleid, mis võimaldavad ana-

lüüsida mõningaid kolhooside ja sovhooside ning põllumajan-
dussaadusi töötlevate ettevõtete vastastikuseid majanduslik-
tehnoloogilisi ja organisatsioonilisi suhteid.

Vaadeldakse: 1) tootmis-organisatsioonilisi seoseid tootmis-

tsoonide ja tehaste vahel põllumajandusliku tooraine töötle-

misel; 2) toorainetsoonide suuruste optimiseerimist spetsialisee-
rimise täiustamise baasil; 3) põllumajandusliku tootmise võim-

suse ja töötlemisettevõtete võimsuse kooskõlastamise modelleeri-

mist agraar-tööstusliku ühenduse raamides.

Mudel ja selle modifikatsioonid töötati läbi Läti NSV Ogre
rajooni kolhoosi «Lacplesis» materjalide alusel.

PÕLLUMAJANDUSLIKU TOOTMISE INTENSIIVISTAMA

KOLHOOSIDES DIFERENTSIAALTULU

ARVUTAMISE MATEMAATILISED

MEETODID

JlMflyMC M. C. MaTeMaTMHecKne cnocoöbi wcHKCJieHwa awcixjDepeHUMajib-
Horo floxo;ja b Kojixoaax. — J43#. «OKOHOMKKa», M., c. 94.

Kirjeldatakse kolhoosides majandamise looduslik-majandus-
like tingimuste objektiivse toime tulemusena moodustuva dife-
rentsiaaltulu arvutamist.

Diferentsiaaltulu arvutati matemaatilise statistika meetodi-

tega. Korrelatsiooniteooriat kasutati juhul, kui analüüsiti loo-

duslik-majanduslike tingimuste mõju kolhooside tulukusele,
vähimruutude meetodil arvutati aga diferentsiaaltulu.

Läti NSV kolhooside materjalide alusel selgitatakse diferent-
siaaltulu arvutamise praktilist tähtsust ja saadud tulemuste kasu-

tamise teid riiklike kokkuostuhindade ja tulumaksu diferentsee-
rimisvariantide läbitöötamisel, mis aitavad kaasa kolhooside

majandamise majanduslike tingimuste võrdsustamisele ja laien-

datud taastootmise tagamisele põllumajanduses.
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TÖÖTASU ANALÜÜS KOLHOOSIDES

JIO3OBCKMM H. AH3JIJ43 OnJiaTbl Tpyfla B KOJIXO3aX. — OKOHOMKKa cejlb-

CKoro xo3HÜCTBa, 1966, 2: 55—60 H 1434

Tšerkassi oblasti kolhooside näitel selgitati välja ühe inim-

päeva töötasu ja kogutulu vahelise seose tugevus (arvestatud ühe

kulutatud inimpäeva kohta).
Arvutustes kasutati korrelatsioonianalüüsi meetodeid ja

vähimruutude meetodit. Arvutused näitasid, et kogutu i suure-

nemine ühe inimpäeva kohta tagab kolhoosnikute tööte u. pideva
suurenemise. Näiteks kogutulu suurenemine 1 rubla õrra või-

maldab tõsta inimpäeva tasu 28 kopika võrra.

TOODANGU OMAHINNA MÄÄRAMINE
VÄHIMRUUTUDE MEETODIGA

Haraes 10. OnpefleJieHne ceöecTOWMOCTn npoAyKUwu mctoaom naMMenb-

Liiiix KBaflpaTOß. — CejibCKoXO3aücTßeHHoe npoJ43BO£CTBo Ypajia, 1965, 1:

30—32 n 2606.

Vähimruutude meetodit kasutati teravilja omahinna orientee-

rivaks arvutamiseks Tšeljabinski oblasti ja teiste Uraali oblas-

tite sovhoosides. Selleks kasutati hüperbooli võrrandit:

b

y = a d— ’
J x

kus y — teravilja tsentneri omahind (rbl.), x — teraviljakultuu-
ride saagikus (ts), a ja b — konstantsed kordajad, mis arvuta-

takse iga majandi või kogu oblasti kohta.

Seda võrrandit saab kasutada mitte ainult teravilja, vaid ka

teiste produktide perspektiivsel planeerimisel. Teda võib kasu-

tada 2—3 aasta jooksul ja täpsustada iga tehnoloogias toimunud

muutuse korral, mis aitab kaasa toodangu omahinna alanda-

misele.

PÕLLUMAJANDUSSAADUSTE OMAHINNA
PROGNOOS

Haraeß K)., BaTaKOBa H. llporHO3 ceõecTOKMOCTM cejibCKOXO3HÜCTBeH-

HOÜ npoflyKUKK. — SKOHOMKKa cejibCKoro xo3HÜCTBa, 1965, 9: 61—63 n 1434.

Korrelatsioonianalüüsi meetodiga määrati mitmetes sovhoo-

sides 1963.—1964. aastal teravilja tsentneri plaaniline omahind.

Massiliste andmete analüüs näitas hüperboolset seost toodangu
omahinna ja saagikuse vahel. Võrrandi üldkuju on järgmine:

b
y=a +

x

kus y its teravilja omahind, x — teraviljakultuuride saagi-
kus (ts/ha), a ja b — konstandid, mis arvestatakse iga majandi
kohta eraldi.
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Omahinna määramine aruandeliste andmete järgi näitas, et

viga ei ületa 10—15%.
Teravilja plaanilise omahinna määramisel tuleb lähtuda ka-

sutatavast tootmistehnoloogiast, eksisteerivast agrotehniliste abi-

nõude süsteemist ja olemasolevast masinate süsteemist.

PÕLLUMAJANDUSTOODANGU KOKKU-
OSTU JA HINDADE OPTIMISEERIMISE
PROBLEEM

llonoß J4. T. llpoÕJieMa onTHMW3aii,nn saroTOBOK n ijen Ha

cejibCKoro xo3HÜCTBa. — llpoõJieMbi aKOHOMMnecKoü KHÕepHeTUKW. Hayv-
Han KOHt£>epeHijn.H. (Mock. HHCTiiTyT xosaücTßa hm. T. B. ÜJie-

xaHOßa), 1965, 3—7: 815 932.

Vaadeldakse kolme ülesannete seeriat, mis erinevad põllu-
majandusliku toodangu kokkuostu ja hindade optimiseerimise
tingimuste ja kriteeriumide poolest.

A-seeria järgi arvutatakse kokkuostu plaani variante ja hin-

dade taset, kui tootmise maht on tsoonide ja harude järgi mää-

ratud. B-seeria järgi määratakse kokkuostu optimaalne plaan ja
kokkuostuhindade optimaalne tase, kusjuures samal ajal arvuta-

takse produktide optimaalne tootmisplaan.
C-seerias vaadeldakse täiendavaid tingimusi, mille puhul

otsitav väljamaksete summa realiseeritud toodangu eest harude
ja tsoonide järgi seostatakse saadud summa kasutamisega toot-
miskulude ja tootmise laiendamisega seotud kulutuste katmiseks.

Esitatakse vaadeldavate ülesannete majandusmatemaatilised
mudelid. Geograafilised hindade tsoonid soovitatakse määrata

ühetüübiliste majandite rühmade alusel.

AKUMULATSIOONI JA TARBIMISE
KOOSKÕLASTAMINE KOLHOOSIDES

CaiJipoHOß B. CoveTaHne naKonjieHMH n noTpeSjieHWH b Kojixosax.

OKOHOMWKa cejibCKoro xo3HÜCTBa, 1965, 5: 75—79 n 1434.

Orjoli oblasti kolhooside kogutulu jaotamise struktuuri ana-

lüüsimine näitas, et tulude suurenemisega muutusid eraldised

ühiskondlikesse fondidesse; suurenes akumulatsioonifondi eri-

kaal ja suhteliselt vähenes töötasufondi erikaal.

Kogutulu ja töötasufondi vastastikuse seose objektiivseks
kvantitatiivseks määramiseks kasutati korrelatsioonimeetodit.

Selle meetodi abil saab igas majandis määrata põhi- ja käibe-
fondi suuruse, mis on vajalikud ettenähtud tulukuse taseme saa-

vutamiseks. Samuti saab määrata eraldiste suurused töötasu- ja
ühiskondlikku fondi, s. o. lahendada akumulatsiooni ja tarbimise

vahekorra probleemi sõltuvalt saavutatud tulukuse tasemest.
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TULUDE NING TARBIMIS- JA AKUMU-

LATSIOONIFONDI MOODUSTAMISE

MAJANDUSLIKE TINGIMUSTE

VÕRDSUSTAMINE KOLHOOSIDES

Tapanoß E. JI. BbipaßHWßanne aKOHOMUHecKnx ycjioßwü
4)oh,hob noTpeöJieHHH w HaKonjieHMH b KOJixoaax. HayHHaü

Te3MCbi aoKJiaAOB. XapbKOßCKwn CXJ4 mm. B. B. AoKynaeßa,

1966, 2: 8—10: 848 182.

..,.• • • _ i i

Et saavutada eri spetsialisatsiooniga ja erinevates looduslikes

tingimustes asuvate kolhooside vahel võrdsust majanduslikes
suhetes riigiga, tuleb diferentseerida kokkuostuhinnad tsoonide

järgi ja tulumaksu normid mikrotsoonide järgi. Hinnakujunda-
mise matemaatiline mudel taimekasvatus- (või loomakasvatus-)

harude toodangu kohta tsoonide järgi võiks olla järgmine

H= ' Tt Jh
— + Vi, :Ph

Kt

kus H — teatud tootmisharu toodangu ühiku kokkuostuhind;

Tt
— kolhoosisektori taimekasvatuse kogutulu, Kt — kolhoosi-

sektori taimekasvatuse töökulu, Kh — tööjõu kulutus tootmis-

harus, Vh— tootmisvahendite kulu tootmisharus, Ph— toodangu

suurus (naturaalses väljenduses) tootmisharus.

Kokkuostuhindade mitteküllaldasel diferentseerimisel võib

paremate looduslike tingimuste arvel saadava lisatulu ümber

jaotada tulumaksu keskmise normi diferentseerimise teel. Loo-

duslike rajoonide järgi tulumaksu keskmise normi diferentseeri-

mise matemaatiline mudel on järgmine:

100 kT — (100 —n) —Kt
N = •

kus N— rajooni tulumaksu norm (%), n — tulumaksu keskmine

norm tsoonis (%), k — rajooni kogutulu (rbl.), K — tsooni kogu-
tulu (rbl.), t — tööjõu kulutused rajoonis, T — tööjõu kulutused

tsoonis.

Ühiskondlikult vajaliku isikliku tarbimise fondi ja ühiskond-

like fondide arvutamiseks kolhoosides soovitatakse järgmist ma-

temaatilist mudelit:

F=
k-m

100

kus F — isikliku tarbimise fond (või ÜF — ühiskondlik fond)

(rbl.), K — kogutulu (rbl.), M — tulumaks (rbl.), C — isikliku

tarbimisfondi (või ühiskondliku fondi) erikaal tsooni kolhooside

reaaltulus (%).
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HIND JA OPTIMAALNE PLANEERIMINE

H. IJei-ia w onrnMajibHoe njiaHnpoßaHwe. — Kommyhkct, 1966,
8: 84—93 II 493.

Esitatakse probleemi olemus: mis on optimaalne plaan ja mis
on selle ühe või teise variandi hindamise kriteeriumiks. Näida-
takse skemaatiliselt, kuidas toimub optimaalse plaani läbitööta-

mine ja kuidas selle alusel moodustatakse hinnad.

Optimaalse planeerimise teooria võimaldab arvestada hinnas

toodangu kasutamise efektiivsust ja samaaegselt arvestada kulu-
tusi selle tootmiseks.

Peamised põhimõtted, millele hinnakujundamise täiustamisel

tuleb toetuda: moodustada hinnad üheaegselt plaani põhinäita-
jate määramisega, lülitada hindadesse fonditasuvuse ühtne prot-
sent tingimusel, et fondid hinnatakse ümber vastavalt nende dife-

rentseeritud efektiivsusele, arvestada hindades looduslike

ressursside ja mitmesuguse kvalifikatsiooniga töötajate kasuta-
mise maksu, kehtestada hinnad teiste ühenduses olevate plaani
lülitatud ettevõtetega ühel tasemel, võtta praktikas kasutusele

hindade agregeerimine, s. o. määrata hinnad kõrgemalseisvate
organite poolt madalamatele lülidele üldisema nomenklatuuri

järgi.

OPTIMAALNE PLANEERIMINE

JA HINNAKUJUNDAMINE

OeaopeHKo H. 11. OnTKMajibHoe njiaHwpoßaHne ii n,eHooõpa3OßaHPie.
BecTHMK HayK CCCP, 1966, 2: 70—77 n 596.

Rangelt teaduslikult saab hinnakujundamise probleemi lahen-

dada ainult optimaalse planeerimise teooria seisukohalt.

Põhimõtteline moment: tunnustada üksikute toodete ja res-

sursside esmajärgulist ühiskondlikku tähtsust ja nende igaühe
panuse hindamise võimalust rahvamajandusliku kriteeriumi opti-
maalse väärtuse saavutamisel. See panus väljendub optimaalse
plaaniga saadud hinnas.

Optimaalse planeerimise ideid illustreeritakse riigi majanduse
funktsioneerimise kolmeastmelise skeemiga (ettevõte — tootmis-

haru — rahvamajandus). Optimaalse planeerimise teooria või-

maldab objektiivselt kehtestada hinnad igale toodanguliigile,
arvestades nende defitsiitsust ja kasutamise efektiivsust.

Saavutused majandusmatemaatiliste uurimiste valdkonnas

võimaldavad küllalt väikeste kõrvalekaldumistega lahendada
optimaalse plaani arvutuslike hindade määramise ülesande,
arvestades seejuures igakülgselt kõiki seoseid rahvamajandusega.
Vaadeldakse ka hindade moodustamise küsimust optimaalses
plaanis ja mitmesuguste ressursside kulude arvestamist hinnas.
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RENOVATSIOONI PROBLEEMID

XopymKMM JI. llpoõJieMbi peHOßapwn. — Bonpocbi okohomhkm, 1965, 12:

55—66 n 1604.

Amortisatsioonifondi funktsioonide täielik selgitamine taas-

tootmise protsessis on võimalik ainult elemendilise analüüsi

alusel. Amortisatsioonifondi vaba üleminev jääk muutub selle

realiseerimisel tingimata lisatuluks. Selleks on vaja uurida asen-

datavate tootmisvahendite reaalset struktuuri ja nende hinda.

Soovitatakse koostada tootmisvahendite asendamise järje-
korraelemendiline maatriks. Selle moodustamiseks grupeeritakse
esmased informatsioonikandjad koondinformatsiooni kogujas, mis

võimaldab arvutada vajalikud näitajad.
Detailselt analüüsitakse amortisatsioonifondi vabade vahen-

dite jaotamise võimalusi rahvamajanduses (põllumajanduses)
tervikuna ja vahetult ettevõttes. Esitatakse põhifondide ja asen-

damise järjekorra ning uute kapitaalmahutuste elemendiline

maatriks.

PÕHIFONDIDE ASENDAMISE OPTIMAAL-
SETE TÄHTAEGADE MÄÄRAMISE

KRITEERIUMID (AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Chisholm, A. H. Criteria for determining the optimum replacement
pattern. — J. Farm Econ., 1966, 48, 1: 107—112 (ingl, k.) II 23 426.

Tootmiskulude arvestustes soovitatakse kasutatavaid põhi-
fonde arvestada ka pärast nende täielikku amortiseerumist. Selle

tulemusena tulu suureneb, ja järelikult on õigustatud nende

fondide pikemaajalisem kasutamine. Määratakse metsa kasvata-

mise tähtaeg maksimaalse kasumi saamiseks, kusjuures metsa-

istandike kulusid vaadeldakse kui kapitaalmahutusi. Raiele

kuuluva metsa maksumus suureneb metsa kasvamisega, see on

stiimuliks tema pikemaaegseks säilitamiseks. Pärast osalist raiet

järelejäänud metsa hind aja jooksul kasvab. Pikaajalise mõjuga

kapitaalmahutuste kasutamise optimaalse tähtaja määramise

probleemi lahendamiseks soovitatakse matemaatilist mudelit, kus

põhifondide maksumust arvestatakse pärast nende täielikku

amortiseerumist.

HINDADE DÜNAAMIKA PROGNOOS

(AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Hill, L. D. A bargaining model for predicting price adjustments to

technological change. —J. Farm Econ., 1966, 48, 1: 75—87 (ingl, k.) II 23 426.

Tootmistehnoloogia muutumise tagajärjel alanevad põlluma-

jandustoodete hinnad.

Et säilitada oma kasumi osa, peavad farmerid esinema turul
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ühtse jõuna. Sel juhul on hindade kehtestamise aluseks farmeri
keskmine kogutulu põllumaa ühiku kohta.

Liiga kõrged hinnad viivad aga turu küllastumiseni antud

toodanguga. Selle probleemi lahendamiseks soovitatakse mate-
maatilist mudelit, millega ennustatakse hindade tõenäolist taset,
mis võib turul tekkida tehnoloogiliste uuenduste tagajärjel,
arvestades tehingust osavõtvate eri poolte positsioonide tegelikku
tugevust.

Mudel koostati Michigani osariigi konkreetsel materjalil
spargli tootmise, kaubastamise ja hinnakujundamise kohta.

TÖÖJÕU VÄHENDAMISE TEMPO
UURIMINE PÕLLUMAJANDUSES
(AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Winkelmann, D. A case study of the exodus of labor from agriculture:
Minnesota. — J. Farm Econ., 1966, 48, 1: 12—21 (ingl, k.) n 23 426.

Esitatakse matemaatiline mudel, mis võimaldab arvestada tem-
pot, millega tööjõud lahkub põllumajandusest mitmesuguste tegu-
rite mõjul.

Mudelis võetakse arvesse järgmised tegurid: aasta oodatav
keskmine tulude kasv ühe elaniku kohta põllumajanduses, ooda-
tav tulu kapitaalmahutustelt farmis, oodatav tulu tööst väljaspool
farmi, tulude jaotamine farmerite eri gruppide vahel, töötajate
keskmine vanus, informatsioon töö saamise võimaluse kohta väl-
jaspool põllumajandust, oodatav tulu mittepõllumajandusliku
tootmisharu töötaja kohta jne.

See mudel koostati Michigani osariigi tegelike näitajate järgi.
Aluseks võeti 1950.—1960. aasta keskmised andmed.

Järeldus: põllumajandustöötajate migratsiooni põhiliseks
teguriks on tulude erinevus põllumajanduses ja teistes tootmis-
harudes. Mida suurem see erinevus on, seda rohkem lahkub
põllumajandusest tööjõudu.

Tööjõu äravool põllumajandusest ei ole aga otseses sõltuvuses
tulude muutumisega, sest on veel teisi tegureid, mis hoiavad
tööjõudu maal kinni.

ALALISTE MAISIKÜLVIDE VÄETUS-
NORMIDE ARVUTAMISE STOHHASTILISED
TOOTMISFUNKTSIOONID

Fuller, W. A. Stochastic fertilizer production functions for continuous
corn. — J. Farm Econ., 1965, 47, 1: 105—119, (ingl, k.) II 23 426.

lowa osariigi ülikooli agronoomiateaduskonna 1915. a. rajatud
katsete tulemusi töödeldi statistiliselt.

Katselappidel väetati maisi puhaskülve 1953. aastani ainult
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sõnnikuga (0—3 tonni/ha), 1953. aastast alates mineraalväetistega

neljal tasemel. Uuriti saagikuse ja maisikasvatuse kasumi kõiku-

mist sõltuvalt antud lämmastikväetise kogusest.

Väetusnormi kasvuga suureneb ka kasumi varieeruvus. Ooda-

tav saagikus jooksval aastal sõltub saagikuse ja väetamise tase-

mest möödunud aastatel.

Andmed eelneva saagikuse kohta olid kasulikud väetamis-

programmi täpsustamiseks. Nad võimaldasid suurendada kesk-

mist kasumit ja tagada selle püsivam sõltuvus iga-aastastest
väetusnormidest.

Formuleeritakse stohhastiliste tootmisfunktsioonide mudel,

mille järgi saab väetusnormide suurendamise õigeaegselt katkes-

tada, kui kasumi tase hakkab langema.

PÕLLUMAJANDUSLIKU TOOTMISE

KEMISEERIMISE EFEKTIIVSUSE

MÄÄRAMINE OPTIMAALSE
PROGRAMMEERIMISE MEETODITEGA

EfIeMCKKÜ 8., Akähh B. Onpe/jeaieHiie xnMwsauMU

cejiL>CKOXO3HÜCTBeHHoro npow3BOflCTßa npw noMOin,K MeTOfIOB onTMMaJit.-

Horo nporpaMMupoßaHMH. — Skohommks m MaTeMaTunecKue MeTOflbi, 1966.

1: 51—59.

Põllumajandusliku tootmise majanduslike, bioloogiliste ja
zootehniliste tingimuste kogu kompleksi kemiseerimise efektiiv-

suse suundade määramise ülesande lahendamiseks soovitatakse

majandusmatemaatilist mudelit.

Ülesande majanduslik seade: osa arvestatavatest tehnilis-

majanduslikest näitajatest loetakse etteantuteks, osa vaadeldakse

kui muutuvaid suurusi. Saadakse mittelineaarne mudel, mida on

muutujate vahetamisel võimalik teisendada lineaarseks. Seega
saab selle lahendamiseks kasutada lineaarse programmeerimise
ülesannete lahendamise standardseid programme.

Tehnilis-majanduslikud näitajad on omavahel seotud tootmis-

funktsiooni tüüpi funktsionaalsete sõltuvustega. Vaadeldavas

ülesandes kasutati kaht tüüpi tootmisfunktsioone.

Ülesanne lahendati elektronarvutil BESM-2M.

Lahendamise tulemused: ühesuguse tootlikkusega «kemisee-

ritud» ja «mittekemiseeritud» ratsioonide kõrvutamine puhastulu

ja toodangu omahinna hinnangu järgi annab võimaluse määrata,

millise tootlikkuse taseme puhul on keemiliste ainete kasuta-

mine kõige efektiivsem; ülesande lahendamine yõimaldab komp-

leksselt hinnata keemiliste ainete kasutamise efektiivsust sööda-

tootmises või loomakasvatuses, määrata keemiliste ainete hulga

looma või karja kohta ja hinnata nende hankimise kulusid.
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VÄETISTELE TÄPNE AADRESS

KpaBHeHKo P. P. — TOHHbifi a/jpec. — SKOHOMKHecKaH
raaeTa, 1966, 18: 29.

Esitatakse Üleliidulises Põllumajanduse ökonoomika Teadus-
liku Uurimise Instituudis väljatöötatud metoodika ja majandus-
matemaatiline mudel, mis võimaldab elektronarvuti abil (mate-
maatilise programmeerimise meetoditega informatsiooni statisti-
lisel kokkusurumisel) koostada mineraalväetiste jaotamise plaan.

Metoodika olemus: vastavalt põllumajanduskultuuride paigu-
tusele majandis koostatakse mineraalväetiste andmise plaan,
arvestades seejuures iga põllu omadusi. Plaani andmed kantakse
spetsiaalsele informatsiooniblanketile, mille majand saadab ra-

jooni riikliku statistika inspektuuri, kus informatsioon kodeeri-
takse ja grupeeritakse.

Pärast grupeerimist surutakse informatsiooni andmed
300—400 ritta, iga kultuur 6—lo ritta.

Saadud informatsiooni alusel koostatakse majandusmatemaa-
tilise ülesande maatriks, mis lahendatakse elektronarvutil. La-
hend kujutab endast mineraalväetiste jaotamise optimaalset
plaani.

Belgorodi ja Lipetski oblasti majandites tehtud tööde tule-
mused näitasid, et mineraalväetiste optimaalse jaotamise prob-
leemi võib lahendada kogu riigi ulatuses.

VÄETISTE ANDMISE OPTIMAALSED
NORMID JA VÄETAMISE ÖKONOOMIKA
(INDIA)

Abraham, T. P. Optimal fertilizer dressing and economics of manuring
— Indian J. Agr. Econ., 1965, 20, 2: I—2o (ingl, k.) II 24 878.

Talumajandite valikulise uurimise alusel India eri rajoonides
selgitati riisi, nisu, puuvilla ja suhkrupilliroo enamsaagi sõltuvus
mineraalväetise andmise normidest.

Uuriti lämmastik- ja fosforväetiste majanduslikku efektiiv-
sust. Funktsionaalanalüüsi meetoditega leiti väetiste andmise
optimaalsed normid erinevates tootmistingimustes.

Töötati välja mineraalväetiste optimaalse jaotamise metoo-
dika riigis suurima summaarse efekti saavutamiseks. Soovita-
takse 65—75% fosfor- ja 2/s lämmastikväetiste toodangust kasu-
tada riisi kasvatamiseks. Teiseks kultuuriks väetiste kasutamise
majandusliku efektiivsuse poolest on nisu (niisutamise korral).
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VÄETISTE KASUTAMISE PLANEERIMINE

ELEKTRONARVUTIGA (INGLISMAA)

Computer farming. — Farmers Weekly, 1965, 63, 2: (ingl, k.) II 30 054.

Mineraalväetiste tarbimine maailmas suureneb igal aastal

10%. , .
Et rahuldada maailma järjest suureneva elanikkonna vajadusi

toiduainete järele, peab mineraalväetiste kasutamine suurenema

1980. aastaks kolmekordselt. Seejuures tuleb täpselt arvestada

väetiste majanduslikku efektiivsust üksikutel põldudel ja kul-

tuuridel.

Ameerika mineraalväetiste tootmise kompanii, mis on maa-

ilma suurim, töötab elektronarvutite abil välja planeerimise tea-

duslikku meetodit väetiste kõige ökonoomsemaks ja tootlikumaks

kasutamiseks. Kõik algandmed viiakse elektronarvutisse, mis

pärast arvutamist annab informatsiooni üksikute operatsioonide
tähtaegade ja teostamise meetodite ning väetiste andmise nor-

mide kohta, kusjuures on arvestatud toodangu tulevasi hindu.

Eeldatakse, et selliseid arvutusmeetodeid hakkab lähema

õ aasta jooksul kasutama 25 000 ameerika farmi.

Lahendada tuleb ka probleem, milliseid väetiseliike — tah-

keid või vedelaid — on tulevikus otstarbekohane kasutada. See

probleem on eriti tähtis Inglismaal, kus põllumajanduses haka-

takse järjest rohkem üle minema suurettevõtetele.

MINERAALVÄETISTE TRANSPORTIMISE
OPTIMAALNE PLAAN UKRAINA NSV-s

PopoAOB B. OnTUMaJibHßiü nJiaH nepeBO3OK MUHepaaibHbix y«o6peHMÜ

b YKpawHCKOw CCP. — SKOHOMHKa ceJibCKoro XO3HÜCTBa, 1965, 12: 47—50

H 1434.

Ukraina NSV põllumajandusele mineraalväetiste transporti-

mise kulud koosnevad viit liiki kaaliväetiste, nelja liiki fosfor-

väetiste ja kaheksat liiki lämmastikväetiste vedamise kuludest.

Väetiste vedamise planeerimise üldine ülesanne jaotatakse
kaheks eri ülesandeks, mis erinevad algandmete ettevalmista-

mise, majandusmatemaatilise formuleeringu ja lahendusmeeto-

dite poolest: üht tüüpi väetiste (näit, kaalisoolad) transportimine

ja keemilise koosseisu poolt oluliselt erinevate väetiste transpor-

timine. Neil on ühine optimaalsuse kriteerium: transpordikulude
miinumum 1 tonni väetiste vedamisel.

Nendes ülesannetes väljendub oblastite väetisevajadus ja
tehaste väetisetoodang ühesugustes ühikutes. Esimese ülesande

lahendamiseks kasutati gradientmeetodit, teise lahendamiseks

jaotusmeetodit.
Mõlemad ülesanded lahendati elektronarvutil «Ural 4». La-

hendina saadi mineraalväetiste transportimise optimaalne plaan.
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VÄETISE VEDAMISE PLANEERIMINE

ELEKTRONARVUTIGA

Hctomwh JI. M. ii flp. ÜJiaHwpoßaHne nocTasoK c noMombio

BbinncJiwTejibHbix ManiMH. — Xmmmm b cojibckom xo3HÜCTBe, 1965, 5: 67—70

H 2493.

Juhtimise Organiseerimise ja Normatiivide Teadusliku Uuri-

mise Instituut töötas 1964. aastal välja mineraalväetiste veda-

mise plaani majandusmatemaatilise mudeli.

Eelnevalt korraldati katse: arvutuslikul teel koostati kaali-

väetiste vedamise plaan 1964. a. esimeseks kvartaliks.

Optimaalsuse kriteeriumiks voeti tonnkilomeetrite arv, mis

peegeldab väetiste vedu raudteel.

Elektronarvutil koostatud plaani järgi kulus väetiste veoks

1234 miljonit tonnkilomeetrit, tavalise plaani järgi aga 1318 mil-

jonit tonnkilomeetrit.

Arvutuste sooritamine on lihtne. Enne planeerimisperioodi
algust täidetakse blankett, kuhu märgitakse ressursid ja vaja-
dused. Lahendi dešifreerimine on puht-tehniline töö. Elektron-

arvuti koostab vastava programmi järgi optimaalse plaani, mis

näitab, millisest tehasest tarbija väetise saab.

Masinameetodi peamine puudus on selles, et mudeli kitsen-

dused ei võimalda asendada üht väetiseliiki teisega.

FARMILE VAJALIKU PÕLLUMAJANDUS-
MASINATE PARGI PLANEERIMISE

NÄITLIK METOODIKA (PRANTSUSMAA)

Approches pour une programmation de I’equipement dana I’exploitation
agricole. — Etudes, 1965, 289: 19—37 (prants. k.) II 30 369.

Programmeerimise teel saab igale majandile määrata trakto-

rite, põllumajandusmasinate ja -seadmete ratsionaalse arvu,

arvestades seejuures majandi tootmissuunda ja looduslikke

tingimusi.
Selleks on vaja teada: majandi looduslik-klimaatilist iseloo-

mustust, toodangumahtu, põllumajandusehitiste arvu ja iseloo-

mu, karja suurust ja selle produktiivsust, tööjõu olemasolu ja
kvalifikatsiooni jne.; vajalikku tööjõukulu iga liiki toodangu
tootmiseks (antud majandi jaoks); põllumajandusmasinate ja
-seadmete arvu, mis on vajalik toodangu tootmiseks, arvestades

töötingimusi ja tööjõuressursside olemasolu.

Kõike seda peavad uurima spetsialistid — meteoroloog, agro-
noom, zootehnik ja ökonomist.

Peale selle tuleb arvestada kaht subjektiivse iseloomuga lähte-
punkti: 1) antud farmerile vastuvõetavat «riski koefitsienti» —

võimalike ebasoodsate klimaatiliste tingimuste korral selguvat
täiendavate või kallimate masinate ostu vajadust; 2) antud far-
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merile vastuvõetavat «täiendavate kapitaalmahutuste koefitsienti»

või teisi kulusid, et tõsta majandi rentaablust.

Kõik algandmed tuleb eelnevalt kodeerida. Tuuakse näide

niisuguse ülesande püstitamisest ja selle matemaatilisest lahen-

damisest.

MASINA-TRAKTORIPARGI OPTIMAALSE
KASUTAMISE MÄÄRAMISE METOODIKA

TojineKHH C. 3.

ManiMHHo-TpaKTopHoro napKa. • — llpnMeHeHKe MaTeMaTMKn b BKOHOMWHec-

khx 1965, 3: 462—480: 588 598.

Masina-traktoripargi optimaalne koosseis ja efektiivne kasu-

tamine määrati lineaarse programmeerimise meetodil.

Optimaalsuse kriteerium valitakse vastavalt majandi konk-

reetsetele tingimustele: masinate vähesuse korral — maksimaal-

selt võimalik tööviljakuse tõstmine, masinate küllaldase arvu

korral — kulude miinimum, mehhanisaatorite vähesuse korral —

masinate kasutamise maksimum.

Nende ülesannete lahendamiseks soovitatakse matemaatilisi

mudeleid; üksikasjalikult vaadeldakse lahendamise etappe.

Lineaarse programmeerimise meetodi kasutamine masina-trak-

toripargi optimaalse struktuuri määramiseks võimaldab tõsta

tööviljakust ja alandada tööde omahinda.

PÕLLUMAJANDUSMASINATE TOOT
LIKKUSE MODELLEERIMINE
ELEKTRONARVUTIL

Cepreeß M. n. w £p. MojjejinpoßaHiie npoM3BOÄWTeJibHOCTK seMjie-

flejibHecKKX arperaTOß Ha ajieKTpoHHo-cneTHoü Mannine. — Bccthuk cejib-

CKOXO3flücTßeHHofi HayKH, 1965, 6: 34—37 II 1784.

Agregaadi võimsuse, haardelaiuse ja liikumiskiiruse suuren-

damine seatakse sõltuvusse agrotehnika ja ökonoomika nõuetest.

On vaja, et agregaat töötaks maksimaalse tootlikkusega, kui

haardelaius ja liikumiskiirus on optimaalses vahekorras põllu

suurusega.
Katsed toimusid Lõuna-Uraali metsastepi tingimustes. Agre-

gaadi ja põllu suuruse vahekorda hinnatakse aja kasutamise koe-

fitsiendi abil. Koostatud diferentsiaalvõrrandite lahendamine an-

nab potentsiaalselt võimaliku agregaadi haardelaiuse ja liikumis-

kiiruse optimaalsed näitajad, mille puhul tootlikkus on ee mitme-

suguse pikkuse kasutamisel maksimaalne vastavalt jaotussea-
dusele.

Järeldused: ee pikkuse suurendamisel suureneb maksimaalne

tootlikkus teatud piirini, pärast seda muutub aga väga vähe. Kii-

ruse suurendamisel lühikese ee korral üle teatud piiri agregaadi
tootlikkus väheneb.
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Ee iga pikkuse korral on tootlikkus maksimaalne, kui kasu-
tada olemasolevatest suurema haardelaiusega agregaate.

Uurimused näitavad, et agregaatide haardelaiuse suurenda-
mine on nende tootlikkuse tõstmise suureks reserviks. Ülesande
lahendamiseks kasutati analoogarvutit 3MY-10.

TRAKTORITE TOOTMISHARUKESKMISTE
OMAHINDADE KASUTAMISE MEETODID
PLAANILIS-ÖKONOOMILISTES
ARVUTUSTES

MaTJiWH A. M. MeTOÄbi ncnoJibsoßannH cpeÄHeoTpacjießoü ceöecTon-
MOCTJ4 TpaKTOpOB B njiaHOBO-SKOHOMKHeCKWX paCHeTBX. — TpaKTOpbl n

c—X. ManiWHbi, 1966, 1: 41—43 II 2261.

Esitatakse tootmisharu keskmise omahinna määramise valem,
kus koefitsiendid on valitud nii, et faktilise omahinna summa

erineks võimalikult vähe omahinna summast, mille määramisel
arvestatakse parameetreid.

Matemaatiliselt viib see vähimruutude meetodi juurde, mille
abil määratakse valemi koefitsiendid.

Autor näitab tootmisharu keskmise omahinna ilmset eelist
aritmeetilise keskmise ees. Ta esitab tootmisharu keskmise oma-
hinna vektorkujul, analüüsib selle muutusi ja määrab dünaamika
perspektiivid.

Vektorkujul teiseneb tootmisharu keskmise omahinna taseme
muutus ühikvektori muutuseks, mille komponentideks on vektori
ja koordinaattelgede vaheliste nurkade koosinus.

Tootmisharu keskmise omahinna kasutamine hinnakujunda-
misel võimaldab määrata hinna, mis läheb tootmisharu kesk-
miste kulutuste tasemele, ja diferentseerida rentaablust.

UUE PÕLLUMAJANDUSTEHNIKA
TEHNILISE TASEME MÄÄRAMINE

Kobtyh 11. T. TexHMnecKoro ypoßHa hoboü cejibCKoxosaK-
cTßeHHoü TexHMKM. — BMCXOM. MaTepnajibi HayvHo-TexHWHecKoro co-

BeTa, 1964, 18: 70—76: 517 261.

«Uue tehnika» all mõistetakse ainult neid tootma hakatavaid
masinaid ja seadmeid, mis on kasutatavatest konstruktiivselt
täiuslikumad ja tootlikumad.

Uue tehnika tehnilise taseme põhikriteeriumiks on majandus-
liku efektiivsuse tõstmise aste (tööviljakuse kasvu ja tööde oma-

hinna alanemise järgi).
Tööviljakuse tõstmise aste (%-des) arvutatakse valemist

V = —- T 2 • 100 või V= • 100,
-1-2 B 1
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kus Ti ja T 2 — tööjõukulu tööühikule, Bi ja B 2 — töönorm ühe

töölise kohta vastavalt baasilise ja uue tehnika variandi korral.

Tööde omahinna (ekspluatatsioonikulude) alanemise aste maa-

ratakse valemist

C = K 1 ~ Kg.
. ioo,

Ki

küš“Ki ja K 2 — ekspluatatsioonikulud vastavalt baasilise ja uue

tehnika kasutamisele.
Uut tehnikat tuleb hinnata ka tehnilis-ekspluatatsioomliste

näitajate järgi, mis on spetsiifilised mitmesugustele masina-

liikidele.

VÕRKPLANEERIMINE JA TRAKTORI-

AGREGAATIDE TÖÖ JUHTIMINE

BapnaBCRMH B. CeTesoe nnaHiipoßaHMe n ynpaßJieHKe paooTow MainMH-

HO-TpaKTopHbix arperaTOß. - TexHKKa b ceJibCKOM xosancTße, 1966, 3.

50—52 n 1511.

Autor soovitab võtta põllumajanduslikus tootmises kasutusele

võrkplaneerimise ja juhtimise süsteemi, mis asendab juhtijate
suvalised lahendused insenerilise täpsusega antud lahendustega

ja võimaldab raskusi ette näha.

Selle süsteemi aluse — võrkgraafikute koostamiseks on vaja

teada põldude suurust, üheaegselt töötavate agregaatide koos-

seisu ja arvu, vahetusnorme ja optimaalseid agrotehnilist taht

põllu harimise kestus (s. o. kriitiline tee) arvutatakse töös

toodud valemi järgi. Koostatavate võrkgraafikute peamine eelis

seisneb traktoriagregaatide töö juhtimise olemuse muutumises.

PLANEERIMINE JA ANALÜÜS PÕLLUMAJANDUSLIKU

TOOTMISE PÕHILISTE HARUDE JÄRGI

MATEMAATIKA JA PLANEERIMINE

roJioBHeHKo B. C., fljiwHflep W. B. MaTewaTiiKa n nJiannpoßaHwe. —

CaflOßO/jcTBO, 1965, 9: 35 —36 II 1507.

Plaani järkjärgulise paremustamise meetodit (lineaarse pro-

grammeerimise simpleksmeetodit) kasutati aiandus- ja viina-

marjakasvatusbrigaadide optimaalse suuruse ning sellele kinnis-

tatud aedade ja viinamarjaistanduste pindala optimaalse suhte
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määiamiscks, et tagada tööjõu täielikum ja ühtlasem kasutamine
ning maksimaalselt võimalik rahaline sissetulek.

Ülesanne lahendati järjestikuliste (tsükliliste) matemaatiliste
operatsioonide sooritamise teel spetsiaalsetes tabelites (simpleks-
t&belites), mis võimaldavad leida võimalike variantide seast
optimaalse.

Usbeki .NSV üleujutatava tsooni aiandus- ja viinamarjakasva-
tussovhooside istanduste optimaalseks suuruseks brigaadis osu-
tus 121 ha (58% viljapuuaedu ja 42% viinamarjaistandusi).
Puuvilja ja viinamarja kogutoodangu väärtus on sel juhul mak-
simaalne (747 400 rubla).

Seejuures lähtutakse hooajatööliste lubatud arvust — 30 töö-
list ehk 30 % alalistest töölistest. Kui brigaadil on võimalik tööle
võtta 35 hooajatöölist, on optimaalne lahend järgmine: istanduste
suuius 125,4 ha (60% viljapuuaedu ja 40% viinamarjaistandusi)
ning kogutoodangu väärtus 780 000 rubla. Seejuures kasutatakse
aastasest tööjõuvarust 90,2%. 30 hooajatöölise korral on vastav
protsent 87,5.

AEDVILJA IGA-AASTASELE
PAKKUMISELE MÕJUVATE
PÕHJUSTE ANALÜÜS

Ostendorf, H. D. Kausalanalyse des jährlichen Gemüseangebots
Agrarwirtschaft, 1965, 14, 8: 327—336, 10: 400—414 (saksa k.) H 30 273.

1950.—1959. a. statistilise materjali analüüs näitab, et mitme-
suguste aedviljaliikide iga-aastase kogutoodangu küllalt suure
kõikumise peamiseks põhjuseks on nende kultuuride külvipinna
muutumine. Muutused ei toimunud mitte ühe kultuuri külvi-
pinna vähendamise või suurendamise tõttu teiste kultuuride
arvel, vaid peamiselt ühe või teise kultuuri asendamisel teist-
suguse kultuuriga.

Koostati aedvilja nõudmise ja pakkumise arvutamise mudel,
mis edaspidi modifitseeritakse majanduslikuks mudeliks.

Mudeli aluseks on põhimõte, et aedvilja pakkumine sõltub
funktsionaalselt mitmetest ajaliselt muutuvatest teguritest, eel-
kõige järgmise aasta hindade tasemest. Selle küsimuse juurde
kuuluvaid empiirilisi andmeid saab tasandada mitmesugusel viisil.

Autor peatub nendest kolmel: lineaarsel, astmelisel (pool-
logaritmilisel) ja logaritmilisel. Saadud tulemused näitavad, et
aastail 1950 1959 tingis hinna 1%-line muutus aastas vastavad
muutused järgmise aasta külvipinnas sõltuvalt kultuurist umbes
0,4% ja vähem.

Selle sõltuvuse uurimine võimaldab kindlaks teha nähtuste
põhjusliku seose ja ette näha raskusi, mis võivad tekkida too-
dangu realiseerimisel.
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PERFOKAARTIDE KASUTAMINE
MOLDAAVIA PUUVILJAKULTUURIDE
RIIKLIKUS SORDIKATSETUSES

ByKOJioßa A. M. llpnMeHeHne nep+oKapT b coptowc-

nbiTaHnii nJioAOBO-HroAHbix Kyjibryp Moaasbuk. — CaAOBOACTBo, bhhof-

J-i BKHOfleJine Mohasbum, 1965, 1: 17—19 II 1559.

Sortide täielikuks iseloomustamiseks vajalike näitajate kogu-
mise töö lihtsustamise ja kiirendamise eesmärgil kasutatakse

Moldaavia Aianduse, Viinamarjakasvatuse ja Veinitootmise Tea-

dusliku Uurimise Instituudis perfokaarte. Neile kantud tabelid

on pealkirjastatud sordi ja alusega. Viimane näitab, millele sort

on poogitud. Tabeli esimeses lahtris on ära toodud vabariigi kõigi
sordipiirkondade nimetused, ülejäänud lahtrites aastad ja
arvestuse näitajad.

Igale perfokaardile paigutatakse sordi I—21 —2 näitajat. Erine-

vate sortide või ühe sordi teatud näitajatega kaardid sorteeri-

takse varraste abil teatud programmi järgi, mis koosneb uurita-

vate sortide tähestikulisest nimekirjast ja arvestatavate näitajate
nummerdatud nimekirjast.

PÕLLUMAJANDUSKULTUURIDE
TOOTMISE PEAMISTE MAJANDUSLIKE

NÄITAJATE UURIMINE MATEMAATILISTE

MEETODITEGA

ftaHKJioB r. r., MapTiipocoß C. J4. K Bonpocy 06 nccneflOßaHnn ochoe-

Übix 3KOHOMJwecKMX noKasaTejieü nponaßOACTsa c.-x. KyjibTyp c nprae-

nenneM metoaob. — Asoßo-HepHOMopcKoro WH-Ta

MexanM3an,nn c. x-Ba, 1964, 18: 270—289: 288 741.

Vähimruutude meetodit kasutati talinisu tootmise peamiste
majanduslike näitajate vaheliste seoste uurimisel Rostovi oblasti

teravilj asovhoosides.

Algandmeteks võeti kulud 1 ha külvi kohta, kultuuride saa-

gikus ja teravilja omahinna 10 aasta keskmine 10 majandi kohta.

Nende andmete alusel kasutati astmefunktsiooni: Z = a (1 + X) m ,
kus X — saagikus ja Z — kulud hektari kohta.

Konstantide a ja m määramiseks koostatakse ja lahendatakse

võrrandsüsteemi

m 2 [log (x+l)]2
+ log (x+l) —2’log Z • log (x+1) 0

m (x+l) +n log a —JSlog Z —0,

kus n — juhtude arv (antud näites n — 10 — sovhooside arv).

Meetodi viga on antud juhul tegelike näitajatega võrreldes

4,45%.
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KANEPIKASVATUSE RENTAABLUSE

ANALÜÜSI MATEMAATILISED MEETODID

(UKRAINA NSV)

JlosoßCKiiü H. B. MaTeMaTunecKMe MeTO,qbi anajiMSa peHTrTõejibHocTw
KOHOiuieBOfICTBa. — JleH m kohoiijih, 1965, 10: 19—22 II 932.

Tšernigovi oblasti Novgorod-Seversni rajooni kolhoosis «Žov-
ten» määrati matemaatilise analüüsi meetoditega saagikuse mõju
suurus kanepikasvatuse rentaablusele 1958.—1964. aasta andmete
järgi.

Et selgitada välja saagikuse mõju suurus rentaablusele, kasu-
tati regressioonisirget: y = a + bx, kus y — arvutatud rentaab-
luse tase (%), x — tegelik saagikus (ts) ning a ja b — regres-
sioonisirge konstandid, mis määratakse valemite järgi:

n -

ž*
2
'Sy—žx ■ 2xy

n 2 x2
— y x • y x

h =

n- xy —yx • y y

n 2 x2
—Jx • 2 x

’

kus n — aastate arv.

Võrrandi lahendamine näitas, et kiu saagikuse suurendamine
1 ts võrra (7 aasta keskmine tegelik saagikus 6,8 ts) suurendab
rentaablust 15,43%.

Kanepi (kiuks) saagikusel on aga kriitiline punkt, mille üle-
tamisel rentaabluse taseme kasvutempo aeglustub.

Rentaabluse optimaalse taseme kindlakstegemiseks, arvestades
saagikuse kasvu, kasutati kõverjoone võrrandit y = a + b, kus
a ja b määratakse valemist

a

b = ——

V 1 V 1 V I 1?ZjlZh-hŽjlx)

See meetod võimaldab määrata kiu tootmise rentaabluse
taseme plaanilise näitaja palju aastaid ette.
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PERIOODI VALIK KESKMISE SAAGIKUSE

ARVUTAMISEKS

Hockob A. Bbiõop nepnosa äjih ncawcjieHwü cpeflHeü ypoJKaüHocrn.
CeJibCKoxo3HiicTßeHHoe npowsßOflCTßO Ypajia, 1965, 7: 34—35 II 2606.

Tjumeni oblasti plaaniosakonna põllumajandussektor määras

arvutuste teel kindlaks optimaalse perioodi, mis kõige täieliku-

malt peegeldab majandi, rajooni ja oblasti looduslik-majandus-
likke iseärasusi.

Arvutuse metoodika seisneb kultuuride viimase n aasta saa-

gikuse (a i( kus i = 1,2, ..., n) kõrvuti järgmise 2,3, 4...m
aasta kaalutud keskmise saagikusega (bjj, kus j == 2, 3 . .., m).

Kõrvutamise tulemused (ai — bij = ± Cj ) näitavad tegeliku

saagikuse hälvet arvutatust. Hälvete absoluutsuuruste summa

n | C,i |
ja hälvete keskmine suurus

i=l

n c-v 7 Cl]
näitavad keskmise saagikuse

*=* = Qj_l
n

arvutuse täpsust j — 1 variandi korral.

Selgitati välja, et Tjumeni oblasti tingimustes iseloomustab

teravilja saagikust kõige paremini 8-aastane periood. Täpsuse

poolest on sellele lähedane 6-aastane keskmise saagikuse arvu-

tamise periood.

SAAGIKUSE TEGURITE
KVANTITATIIVNE ARVESTUS

KoTeveHKOB A. KoJinvecTßeHHbiü yneT 4>aKTopoß ypojKaÜHOCTW. — 3ko-

HOMWKa cejibCKoro xo3HÜCTBa, 1966, 4: 66—72 II 1434.

Orjoli oblasti kolhooside mitmeaastaste andmete põhjal proo-

viti matemaatilis-statistiliste meetoditega välja selgitada agro-

tehnika taseme, külvide struktuuri ja sademete kvantitatiivset

mõju suviteravilja saagikusele.
Et teha kindlaks saagikuse sõltuvus agrotehnikast, püstitati

ülesanne — kõrvaldada korrelatsioonimeetodi abil kevadiste

sademete mõju. Meetodi mõte seisneb võimaluses selgitada ühe

teguri mõju saagikusele. Selleks esitatakse sademete dünaamika

ja kultuuride saagikus variatsiooniridadena, millest igaühe kohta

määratakse dispersioonikoefitsient ja keskmine ruuthälve.
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Rühmadevaheliste dispersioonide suhtelisel võrdlemisel saa-
gikuse ülddispersiooniga saab määrata sademete mõju teravilja
keskmise hektarisaagi kõikumisele.

Saagikuse ja sademete vahelise seose iseloomu võib väljen-
dada võrrandiga

Yx — a 0 + ai V x ,

kus y x võrdsustatud saagikus ja x — sademete hulk.
Vähimruutude meetodi abil koostab autor normaalvõrrandite

süsteemi ja leiab parameetrid aja a 0 .
Analüüsitakse üksikasjaliselt sõltuvust teiste tähtsamate

tegurite mõjust. Saadud tulemuste abil saab selgitada tegeliku
saagikuse kõrvalekaldumist arvutatust ja kvantitatiivselt hinnata
mitmesuguste tegurite mõju saagikuse dünaamikale aastate järgi.

KONSERVITEHASE KOMPLEKSSE
TOOTMISPLAANI MAJANDUS-
MATEMAATILINE MUDEL

Opjiob A. SKOHOMKKo-MaTeMaTi-riecKaH Moaejib KOMnjieKCHoro npona-
BOfICTBeHHoro njiana KOHcepßHoro — KoHcepßHaa n OBomecymnjib-
HaH npoMbiimieHHocTb, 1966, 5: 7—lo II 2138.

...

Konservitehastele on üheks tähtsamaks optimaalse plaani
järgi majandamise kriteeriumiks maksimaalse kasumi saamine,
kusjuures tingimata tuleb täita plaaniline nomenklatuur ja too-
dangule esitatud tellimused. Esitatakse konservitehase ja tema
toorainetsooni ühtse plaani majandusmatemaatilise mudeli põhi-
mõtteline skeem, kus põhi- ja lisatingimused on antud lineaarse
võrratusesüsteemina. Selle metoodika katsetused konkreetsetel
objektidel näitavad tema eeliseid paljuvariandilise analüüsi teos-
tamisel, toorainetsooni suuruse määramisel jne.

Selle metoodika praktikasse rakendamiseks on vaja: läbi töö-
tada normatiivne baas konkreetsete objektide kohta, korrastada
ökonoomilise informatsiooni ratsionaalne süsteem ning üle minna
dünaamilise ja lineaarse stohhastilise programmeerimise apara-
tuuri kasutamisele.
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SAAGIKUSE PLANEERIMINE

(SAKSA DV)

Rehfeldt, K., Kobernus, U. Planung der Erträge mit Hilfe des linearen

Trends. Das Saat- und Pflanzgut, 1965, 6: 232—234 (saksa k.) II 30 481.

Põllumajanduskultuuride saagikuse teaduslikult põhjendatud

plaanide läbitöötamiseks tuleb saagikuse andmeid analüüsida

matemaatilis-statistiliste meetoditega. Selle analüüsi tulemused

võimaldavad reaalsemalt planeerida, sest nad aitavad välja selgi-
tada peamised küsimused, millele tuleb pöörata tähelepanu.

Sellised põhjendatud plaanilised soovitused on eriti veenvad

saagikuse plaani arutamisel põllumajandusliku ettevõtte kollek-

tiivis ja plaani kaitsmisel kõrgemalseisvates organites.
Plaanide põhjendamiseks töötatakse läbi ja analüüsitakse

saagikuse dünaamika mitme aasta andmed tabelite kujul ja graa-
filiselt. Arvestatakse ka aastate keskmist saagikuse kasvu.

ÜHEST KONSERVITOOTMISE
PLANEERIMISE ÜLESANDEST

Khcbhukhä 3. 06 o«hoü samane ruiaHMpoßaHUfl KOHcepßHoro nponsßOff-

CTBa — KoHcepßHaa n oßomecymnjibHaH npoMbiinjieHHocTb, 1966, 1: 31—34

II 2138.

Kirjeldatakse ülesannet, millega on võimalik leida plaani
variant, mis on teatud kriteeriumi mõttes olemasolevate ressurs-

side piires optimaalne.
Sihifunktsiooniks (kvaliteedi kriteeriumiks) on ettevõtte mak-

simaalne kasum. Kitsenduste süsteemi koostamisel arvestatakse

kõiki näitajaid, mida kasutatakse konservitehase töö kvaliteedi

hindamiseks.
Kitsenduste süsteem kujutab 56 lineaarset võrrandit. Lahen-

damine toimub simpleksmeetodil käsitsi.

Et hinnata ettevõttele kinnitatud plaani kvaliteeti valitud

kriteeriumi seisukohalt, võeti see plaan ülesande algbaasiks.
Plaani optimaalne variant saadi 75 iteratsiooniga. Optimaalse

plaani järgi suureneb kasum 15,31% ehk 141 800 rubla võrra.

ELEKTROONIKA JA SUHKUR

HepKOB K)., CrenaHeHKO W. 3jieKTpoHHKa n caxap. — SKOHOMnnecKaa

raaera, 1966, 12: 21.

Aastail 1964—1965 määrati Kirgiisi NSV Teaduste Akadeemia

Füüsika ja Matemaatika Instituudis elektronarvuti abil kindlaks

skeem, mille järgi suhkrupeet! tootvad majandid kinnistati

Tšuiski oru suhkrutehastele. Oli vaja minimiseerida suhkrupeedi

autodega transportimise kulud ja määrata optimaalne veoskeem.

1965. aastal koostati suhkrupeedi kasvu, valmimise ja suhkru-

sisalduse muutumise (koristamisel ja töötlemisel) majandus-
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matemaatiline mudel. Tulemuste analüüs näitas, et olemasolevate
tehaste tootmisvõimsuse, transpordivahendite ja suhkrupeedi
koristamise masinate puhul tuleb Tšuiski orus alustada suhkru-
peedi koristamist 23. augustil ja töötlemist 25. augustil, pidades
silmas, et tehastes oleks kahenädalane peedivaru. (1965. aastani
alustati koristamist 10. septembril).

Optimaalse koristusgraafiku võrdlemisel 1964. aastal kasuta-
tud graafikuga selgus, et ainuüksi põhjendamatu koristustähtaja
tõttu jäi riigil saamata üle 7000 ts suhkrut.

1966. aastal kavatseb instituut lahendada suhkrutehaste opti-
maalse koormuse määramise ülesande.

Arvutuslike andmete eelnev analüüs annab alust arvata, et
tehaste ühtlane koormamine võimaldab suurendada suhkru too-
dangut vabariigis 50 000 ts võrra.

NISU LOOMASÖÖDAKS KASUTAMISE
EFEKTIIVSUS (AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Weeks, E. E. Maximum profit livestock rations that indude wheat —

J. Farm Econ., 1965, 47, 3: 669—680 (ingl, k.) 23 426.

Esitatakse Washingtoni Riiklikus Ülikoolis läbitöötatud mate-
maatiliste meetodite tulemused, kus selgitati välja tingimused,
mille korral on loomadele kasulik sööta nisu.

Lineaarse programmeerimise mudelitega leiti maksimaalne
kasumi suurus, kusjuures erinevate loomaliikide ratsioonidesse
lülitati nisu ja arvestati söödasegude ingredientide erinevaid
hindu.

Leiti hinnad, mille puhul nisu on efektiivne sööta lambatalle-
dele (4,70 senti kg), nuumsigadele (4,96 senti kg), imetavatele
emistele (4,77 senti kg) ja nuumveistele (4,88 senti kg).

Nisu hinnad muutusid mudelis 2,31 sendist kg 4,96 sendini
kg, söödasegude ülejäänud ingredientide hinnad jäid konstant-
seks (kohaliku turu hindade tasemele).

LOOMA- JA SEALIHA OPTIMAALSE
TURUSTAMISE MÄÄRAMINE
(AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Ladd, G. W., Kyang, H. Optimal beef and pork marketing. — J. Farm
Econ., 1966, 48, 2: 209—224 (ingl, k.) II 23 426.

Liha müügi optimaalse taseme määramiseks kvartalite kaupa
koostati matemaatiline mudel, kus maksimiseeritakse farmerite
kasum. Et nõudmine liha järele on suhteliselt mitteelastne (liha
hinnad kasvavad kiiremini kui liha varumise vähendamine),
uuriti teoreetiliselt, millisel määral võiksid ameerika farmerid
vähendada tootmist, et muuta tulud maksimaalseks.

Kui säilitada loomaliha varumise olemasolev tase, siis sealiha
müügi vähendamisel (majandusliku mudeli tulemuste järgi) 35%
võrra kasvaks seakasvatajate tulu 45% võrra. Kui aga lähtuda



TRU

51

sellest et sealiha tootmine ei muutu, suurendaksid veisekasva-

tajad veiste varumise 30%-lise vähendamise arvel kogutulu 25%

võrra. Lühidalt öeldes, tootmise kitsendused põhjustaksid tulude

kasvu veel kiirema hindade kasvu tulemusena. .
Praktikas pole selline olukord aga võimalik, sest üht liiki liha

tootmise vähendamine kutsuks esile teist liiki liha tootmise

kasvu.

Teostatavam on selle mudeli lahendamise teine järeldus,

tulude suurenemine on võimalik sealiha ühtlasema varumise

korral, kui vähendada tootmist suvel ja suurendada talvel.

NUUMAMAJANDITE OPTIMAALSETE
SUURUSTE MÄÄRAMISE PÕHIMÕTTED
TOIDUAINETETÖÖSTUSE JÄÄTMETE
KASUTAMISEL

reüHeTanHOß M. npwHiinnbi onpeflejieHMH onTMMajibHbix pa3Mepoß ot-

KopMOHHbix XO3HÜCTB na oTXOflax nwmeson npOMblinjieHHOCTW. — BeCTHUK

ceJibCKOXO3HÜCTBeHHOH HayKH, 1965, 8: 106 111 II 1784.

Nuumamajandi (nuumkarja) suuruse põhiliseks teguriks on

söödabaasi olukord: saadavate söödajäätmete hulk ja nende

kasutamise aste ning külvipinna suurus, mis peab tagama kore-,

jõu- ja mahlaka sööda vajaliku hulga. .
Esitatakse nuumamajandi suuruse arvutamise valemid, kus

kasutatakse andmeid nuuma keskmisest kestusest, toiduainete

jäätmete kulunormidest looma kohta ning jäätmete koguhulgast

ja nende kasutamise kestusest.

Nuumamajandi pinna suurus määratakse valemi järgi, KUb

algandmeteks on karja suurus, söötmisnormid ja maa viljakus.

Nuumama jandite suuruse teine tähtis tegur on karja nuumami-

seks saatmise kaugus. See sõltub loomade hulgast ümbritsevates

majandites, karja taastootmise struktuurist ja tempost, loomad

vanusest ja eluskaalust, emasloomade produktiivsuse tasemest

1

Arvestada tuleb ka transpordi liiki, teede olukorda ja ilmas-

tikutingimusi. Tööstuslikus Keskrajoonis on optimaalne veoraa-

dius 30 —35 kilomeetrit 45 —50 kilomeetrini olenevalt transpordi

liigist kui 100 ha põllumajandusliku maa kohta on 15—20 looma.

Arvutused näitasid, et Keskrajooni nuumama jandite kõige rat-

sionaalsemaks suuruseks on 9000—12 000 veist.

SÖÖTADE RATSIONAALNE KASUTAMINE

E«eMCKnw 8., Amäkh B. PaijHOHajibHoe ncnojibSOßaHwe kopmob. - 3ko-

HOMKKa cejibCKoro XO3HÜCTBa, 1965, 8: 50—55 II 1434.

Vaadeldakse majandi loomakasvatuse operatiivse juhtimise

skeemi söötade efektiivsemaks kasutamiseks planeeritaval pe-

rioodil. See võimaldab olemasolevaid söötasid jagada nn, et saada

maksimaalne majanduslik efekt.
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Efektiivsuse näitajaks võib olla toodangu või kasumi maksi-
mum või tootmiskulude miinimum.

Ülesande lahendamiseks vajalikud peamised näitajad: söötade
farmi vedamise kulud, loomakasvatussaaduste realiseerimise
hinnad, põhiliste toitainete sisaldus söötades jne.

Vaadeldakse lüpsjatele kinnistatud lehmagruppide ratsioonide
koostamise tingimuste iseloomu. Katse korraldati Moskva oblasti
Tšapajevi-nimelise sovhoosi piimafarmis.

Ülesanne lahendati simpleksmeetodi abil elektronarvutil
BESM-2M.

Järeldus. olemasolevate söödaressurssidega saab farm suuren-
dada piima tootmist 59,7 kg päevas (ümberarvestatuna baasilisele
rasvasusele —- 3,5%), mis annab kuus täiendavalt 17,9 ts piima
Seejuures suureneb söötade kasutamise üldine efekt farmis.

OPTIMAALSE RATSIOONI KOOSTAMINE
LINDUDELE, ARVESTADES AMINO-
HAPETE SISALDUST

KonysaHOß K. B. CocTaßjieHne onTHMajibHoro pauwoHa ajia nTJttibi c

yaeTOM aMMHOKwcjioTHoro nnTannH. — CXPI. Teancbi ÄOKJiafIOB
Ha HaynHOÜ aKOHOMunecKoro (JiaKyjibTeTa, 1965, 9—15: 821 343.

121 päeva vanuste tibude jaoks soovitatakse optimaalse rat-
siooni koostamise metoodikat elektronarvuti abil.

Ülesande ettevalmistamiseks on vaja järgmist informatsiooni:
1) majandi käsutuses olevad söödad ja nende kogused, 2) sööda-
ühiku omahind, 3) toitainete norm päevaratsioonis, 4) minimaal-
selt ja maksimaalselt võimalikud söödaannused söötade ja linnu-
liikide järgi.

Katse tehti Odessa oblasti Beljajevo rajooni K. Liebknechti
nimelise linnufarmi kohta. Eesmärk — leida söödaratsiooni mini-
maalne maksumus.

Funktsionaali kordajateks võeti söötade omahinnad. Põhiliste
võrratuste süsteem näitas, et ratsioonis peab olema vähemalt
0,13 sü ja 16 g seeduvat proteiini.

Tulemus: aminohapete vähesus söötades tingib teiste toit-
ainete ülekulu toodangu ühiku kohta ja selle omahinna suurene-
mist. Ülesanne lahendati simpleksmeetodi abil elektronarvutil
«Minsk 12».

SÖÖDARATSIOONID

KpaBHeHKO P. PaijwoHbi kopmjichwh. — SKOHOMMHecKan rasera 1965,
13 (190) 31.

Lindude teaduslikult põhjendatud söödaratsioonide puudu-
mist praktikas seletatakse järgmiste põhjustega: puuduvad and-
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med kõikide toitainete sisalduse kohta söötades; teadusliku töö

tase söödaratsioonide koostamisel linnukasvatuses on madal; rat-

sioonide tasakaalustamine on keerukas.

Soovitatakse linnukasvatusele optimaalsete söödaratsioonide

ja söödasegude arvutamise metoodikat, arvestades seejuures val-

gulist, aminohappelist, vitamiinilist, makro- ja mikroelemendilist
koostist. Seda metoodikat on kontrollitud Üleliidulise Põlluma-

janduse Ökonoomika Teadusliku Uurimise Instituudi praktilistes
arvutustes.

Antud tsooni põllumajandusettevõtetes lindude söötmiseks

kõige sagedamini kasutatavate söötade toitainetesisalduse and-

mete alusel saab elektronarvutiga koostada 100—150 mitmesugust
ratsiooni, mis on toitainetesisalduse järgi tasakaalustatud.

Analoogilist ratsioonide kogumit mitmesuguste linnuliikide

jaoks on otstarbekohane igal aastal välja anda soovitustena kol-

hoosidele ja sovhoosidele.

LOOMADE NUUMAMISE
DÜNAAMILINE MUDEL

MOPO3OB n. MOflejlb OTKOpMa JKKBOTHbIX. — SKOHOMUKa

cejibCKoro xosaücTßa, 1965, 4: 48—57 II 1434.

Optimaalse ratsiooni leidmiseks nuumaperioodi kõikideks osa-

deks soovitatakse dünaamilise programmeerimise metoodikat.

Näide. 3—9 kuu vanuste põrsaste nuumamise minimaalsete

kulude määramine. Vajalike toitainete andmed (söötühikud, see-

duv proteiin, kaltsium, fosfor) esitatakse momentsete dünaami-
liste ridadena iga perioodi alguseks.

Planeeritava ööpäevase juurdekasvu ja toitainete vajaduse

ajas muutumise seaduspärasuse saab kindlaks teha dünaamiliste
ridade võrdlemisel kesk-interpolatsiooni valemite abil.

Ülesanne lahendatakse simpleksmeetodiga, minimiseerides

lineaarset sihifunktsiooni. Lahendid määravad ratsiooni struk-

tuuri ja minimaalsed kulud kogu nuumaperioodiks. Vajaliku
ratsiooni saab koostada igaks nuumapäevaks.

SÖÖDASEGUDE OPTIMISEERIMINE
MAKSUMUSE JA SÖÖDAVÄÄRTUSE JÄRGI

lIJiaTOHOB n. H., Cajiowji C. A. OnTUMnsapna KopMOßbix ciweceü no

CTOHMOCTJ4 n KopMOßow u,eHHOCTJ4. — focKOMsara CCCP, M., 1965,

2: 3—14: 820 089.

Uuriti matemaatiliste meetodite kasutamise tehnilisi või-

malusi söödasegude optimaalsel arvutamisel.

Ülesande seade: arvutada ingredientide protsentuaalne sisal-

dus segus, mis minimaalselt võimaliku seguühiku maksumuse
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korral sõltuvalt söötade varust ja sortimendist ning vastava liigi

ostujõusööda tootmisplaanist täidaks vajalikke zootehnilist

nõudeid.
,

,
,

Lihtsustatud kujul saab ülesannet lahendada klahv- ja ana-

loogarvutitel.
Ülesanne lahendatakse ainult makroingredientide konta, mis

moodustavad segu põhilise mahu ja maksumuse. Piiratud (limi-

teeritud) ingredientide korral soovitatakse ülesanne lahendada

ühe kirjeldatud variandi järgi kolmest.

Püstitatud ülesande aktuaalsus: segu koostamine vastavalt

teaduslikult põhjendatud soovitustele, ettevõttes olemasolevate

söödaingredientide ratsionaalne kasutamine.

KASUTADA ARVUTUSMASINAID
TÕUKARJA ARVESTUSE
PAREMUSTAMISEKS

PanonopT M 3pnecT JI. WcnoJibsoßaTb BbiHKCJinTejibHyio TexnwKy ajih

yjiyximeHHH yneTa mieMeHHoro CKOTa. — BecTHWK ctstmctukh, 1965, 8:

51—58 n 2398.

Viimasel ajal on mitmetes loomakasvatuse teadusliku uuri-

mise instituutides hakatud karja boniteerimise andmete läbitöö-

tamisel kasutama arvutusmasinaid. Perforeerimise maketid

koostatakse vastavalt boniteerimise aruandele.

Põllumajandusloomade Aretuse Teadusliku Uurimise Labora-

tooriumis Puškinis ning Läti NSV Loomakasvatuse ja Veteri-

naaria Teadusliku Uurimise Instituudis koostati perfokaartide

maketid, mille kasutamine võimaldab hinnata lehmi suurema

arvu tunnuste järgi kui käsitsi.

Perfokaartide seni koostatud makettide puudus .nad ei

sisalda tõumajandite kohta paljusid andmeid.

Perforatsiooni makett koostati ka Üleliidulise Loomakasva-

tuse Instituudi arvutuslaboratooriumis veelgi suurema arvu näi-

tajate põhjal.
Perforatsioonimasinaid saab kasutada veiste, sigade, lam-

maste, hobuste ja lindude boniteerimise andmete läbitöötamisel.

Tõukarja arvestuse mehhaniseerimiseks on võimalik kasutada

elektronarvuteid.
Seoses sellega on vaja: programmeerida tõuarvestuse üles-

anne; organiseerida tõukarja arvestuse anomete tsentraliseeritud

läbitöötamise teenistus arvutuskeskuste ühtse riikliku võrgu

baasil (sel juhul võiksid boniteerimise aruannete esmast töötle-

mist teha rajoonide ja oblastite masinarvutusjaamad).
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MATEMAATILISTE MEETODITE

KASUTAMINE LOOMAKASVATUS-
FARMIDE PAIGUTAMISEL

Ctbpkob A.A. npwMeHeHwe MaTeMaTHnecKwx Merojoß np M

MCHBOTHOBOAHecKKX sepM. — HayHHbie TpyAbi MHM3, 1965, 31. 133 LC.

462 995.

Farmide ratsionaalse paigutamise aluseks on transporditoode

mahu vähendamine. Selle ülesande lahendamiseks kasutati

lineaarse programmeerimise meetodeid, kus minimiseenti kõik

transporditööd. . .... , ~ ,

Ülesande lahendamine seisneb järgmises: maarata ettenähtud

piirkonnas punkti koordinaadid (antud juhul farmi asukoht),

mille asend vastaks transporditoode miinimumi tingimustele

kauba vedamisel ettenähtud punktidest. .
Selleks kantakse antud oblastile, mida kujutatakse plaanil,

koordinaatvõrk, mille suhtes arvutatakse otsitava punkti koordi-

naadid seosest

n

2 Pi V (Xj 4- Xi )2 + (yj 4- yi )2
’

i=i

kus Xi ia Vi — otsitava punkti koordinaadid, Xi ja yi Er-

miga seotud objektide koordinaadid ja Pi — nende objektide

«kaal».

Ülesanne lahendatakse elektronarvutiga, mis järjestikku vaa-

tab läbi kõik kombinatsioonid ja valib minimaalse väärtuse

otsitava punkti koordinaadid (farmi asukoha).

PIIMAKARJA OPTIMAALSETE SÖÖDA-

RATSIOONIDE JA PRODUKTIIVSUSE

MÄÄRAMINE

Cvxodvkob B C> OnpenejieHne onTHMaJibHbix kopmobbix pau,HOHOB w

npoflyKTMBHOcTn
moao.hCpo CKOTa. - Oaccck™ CXM. TesxCM

Ha HayHHOÜ aKOHOMMHecKoro ,

821 343.

Simpleksmeetodiga lahendati lehmade optimaalsete söödarat-

sioonide määramise ülesanne vastavalt Odessa linnalähedase

tsooni 19 sovhoosi tingimustele. Üheaegselt maarati optimaal

päevane väljalüps, söötade kulud, tulu lehma kohta ja maksi-

maalne piimatoodang ratsiooni minimaalse omahinna punuL

Ülesande koostamise iseärasused: toitainete ja jõusööda põhi-

lised kitsendused esitatakse lineaarse sõltuvusena päevasest väl-

jalüpsist; söötade maksumus muutus sõltuvalt nende ta i ise ja

perspektiivse omahinna muutumisest.
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Järeldused: suvel ja varasügisel ei ole majanduslikult kasulik

sööta silo; suvel on liblikõieliste heintaimede söötmisel öko-

noomne anda proteiinivaest jõusööta (teravilja); varasügisel on

kasulik anda lisaks proteiinirikast jõusööta (kaunvilju, õlikooke

ja ekstraktsioonijahu); haljassöödaperioodil tuleb anda fosforit,
vaske ja koobaltit sisaldavaid mineraalsöötasid. Ülesanne lahen-

dati elektronarvutil «Minsk 1».

LEHMADE POEGIMISE PLANEERIMINE

LINEAARSE PROGRAMMEERIMISE ABIL

PIIMA TOOTMISE ÜHTLUSTAMISEKS

B. n. ÜJiaHMpoBaHMe otcjiob kopob b qejiHX paßHOMepHoro

npoM3BOfICTBa MOJiOKa c npMMeneHMeM jiMHeÜHoro nporpaMMwpoßaHMH.

1966, 4: 64 —67 II 1199.

Ulatusliku materjali alusel (töötati läbi 1236 laktatsiooni

andmed) tehti kindlaks, et laktatsiooni kõver on kõige püsivam
talvistel poegimistel. Hilissügisel, talvel või varakevadel poegi-
nud lehmad annavad 500 —1000 kg piima rohkem kui suvel poe-

ginud lehmad.

Piima tootmise ühtlustamiseks vajaliku poegimiste ühtlusta-

mise soovituste kontrollimise alusel võib teha järelduse, et need

ei taga täielikult sesoonsuse kaotamist, igas variandis langeb

piima tootmine neljandas kvartalis ja piimatoodang lehma kohta

kõigub sõltuvalt sügis-talvisest poegimiste osatähtsusest.

Poegimiste jaotamiseks kuude järgi koostati majandusmate-
maatiline mudel. Sihifunktsioon — maksimaalne piima tootmine,
mis on ühtlaselt jaotatud kogu aasta kohta.

Lineaarne programmeerimine ja arvutusmasinad võimalda-

vad suurema täpsusega kui tavalised arvutusmeetodid koostada

poegimiste plaani, mille korral piima tootmine on ühtlane.

ELEKTRONARVUTITE KASUTAMINE

PIIMA TOOTMISEL (AMEERIKA
ÜHENDRIIGID)

Breth, F. Les calculatrices electroniques au Service de la production
laitere. Revue de L/Elevage, 1965, 20, 12: 21 —25 (prants. k.) II 24 703.

Corneille’i ülikooli arvutuskeskus loodi 1956. aastal. Praegu

tegeleb piima tootmise statistiliste materjalide läbitöötamisega ja

söötmisplaanide koostamisega 46 spetsialisti. Arvutuskeskus tee-

nindab «Piimakarja parandamise Assotsiatsiooni» liikmeid 11

ida-osariigis. Päevas töötatakse läbi 437 farmi (17 000 lehma

kohta) statistilised andmed, kuus 10 000 farmi (umbes 420 000

lüpsilehma) kohta.

Iga farmer, kes maksab 5 senti lehma kohta kuus, saab oma
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farmi tootmise ja majanduslike näitajate kohta kogu aruandluse.

Arvutuskeskus teatab farmeritele farmide ekspluateerimise and-

med antud kuu kohta: päevase väljalüpsi ja piima rasvasisalduse

iga lehma kohta, lehma piimatoodangu laktatsiooni algusest;
kasutatud jõusööda hulga ja soovitused edasiseks söötmiseks;
kulutused söötadele ja piima müügist saadud raha (mis võimal-

dab määrata kasumi või kahjumi antud momendil iga lehma

kohta); andmed, mille järgi farmerid määravad lehmade välja-

prakeerimise tähtajad ja nende asendamise aja. Arvestuse üht-

suse mõttes arvutatakse piimatoodang kahekordsel lüpsmisel,
lähtudes 305-päevasest laktatsiooniperioodist.

Pärast statistiliste materjalide läbitöötamist annab arvutus-

keskus soovitused söötade koosseisu ja hulga kohta. Need soovi-

tused põhinevad Corneille’i ülikooli teaduslikel uurimistel.

Erikontrolöride grupp konsulteerib farmereid majandi juhti-
mises. Ta koostab soovitusmaterjalid, milles söödaliike (sööda-

kultuurid, nende vahekord, valmimise staadium jm.) hinnatakse

söödavuse ja toiteomaduste seisukohalt.

Arvutuskeskuse tegevus aitab kaasa farmide tootmisnäitajate

paremustamisele. Teenindatavate farmide arv oli 1965. aastal

4045 ja 1964. aastal 3789; lehmade arv oli 1956. aastal 143 500,

1963. aastal 167 800 ja 1964. aastal 173 500; piimatoodang lehma

kohta vastavalt 4636, 5553 ja 5663 kg. Arvutuskeskuse teenin-

dussüsteemi mittekuuluvate farmide (1956. aastal 2600 ja 1964.

aastal 2845 farmi) vastavad näitajad: lehmade arv 1956. aastal

66 200, 1963. aastal 97 700 ja 1964. aastal 96 800; keskmine piima-

toodang lehma kohta. 1963. aastal 5021 kg ja 1964.. aastal 5209 kg.

ELEKTRONARVUTITE KASUTAMINE
AMEERIKA ÜHENDRIIKIDE LINNUKAS-

VATUSES JA SÖÖDA TOOTMISES

Garcia, D. 60% of survey respondents use computers. — Feedstuffs,

1966, 38, 1: 4—75 (ingl, k.) II 25 238.

Ajakirja «Feedstuffs» ankeetküsitlus söödatootmisfirmade ja
loomakasvatuse (enamasti linnukasvatuse) ettevõtete-integraato-
rite kohta andis järgmisi tulemusi:

127-st vastuse saatnud firmast kasutavad elektronarvuteid 76

(60%). Enamik neist kasutavad arvutusmasinaid mitmel eesmär-

gil: kõige odavamate ratsioonide koostamiseks — 72% firmadest,

raamatupidamise ja kalkuleerimise vajadusteks 66 /o, majan-
dusliku tegevusega ja loomakasvatuse toodanguga seotud pro-

grammeerimisteks — 14°/o, ja muudeks vajadusteks 3/o fir-

madest.

Nimetatud 76 ettevõttest on 35 linnukasvatuse või veiseare-

tuse firmad-integraatorid. 12 Ameerika Ühedriikide mitme

tsooni mastaabis töötavat suhteliselt suurt firmat kasutavad
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arvutusmasinaid, kusjuures 4 firmat — kolmel eesmärgil, 5 —

kahel ja 3 firmat — ühel eesmärgil.
Riigi kirderajooni firmadest kasutavad arvutusmasinaid 71%.

Üle poole neist on integraatorid, peamiselt linnukasvatuses. Lää-

nerajoonides moodustab arvutusmasinaid kasutavate firmade
osatähtsus 68%, põhiliselt on need suured spetsialiseeritud ette-

võtted.

Elektronarvutusmasinaid kasutavad järjest rohkem sööta val-

mistavad firmad ja farmerid. See on seotud lepingute kasuta-

mise suurenemisega ja integratsiooniprotsesside arenemisega.

MAJANDITE JA LIHATÖÖSTUSE
ÖKONOOMIKA DÜNAAMILINE MUDEL,
ARVESTADES VÄLISEID TEGUREID

(AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Crom, R. J„ Maki, W. R. A dynamic model of simulated livestock —

meat economy. — Agricultural Economics Research, 1965, 17, 3: 73 —83

(ingl, k.) n 25 202.

Põllumajandusministeerium ja lowa osariigi põllumajandus-
kolledž uurisid loomakasvatuses ja lihatööstuses ilmnenud ten-

dentse aastail 1955—1964.

Esitatakse nende arendamise matemaatiline mudel, selle

kirjeldus ja kasutamise näide.

Mudel koostati loomakasvatuse ja lihatööstuse struktuuri

uurimise ja järgmiste tegurite alusel: loomade ja liha hinnad,

karja suuruse muutused aasta algul, mitmesuguste lihaliikide

tarbimise sesoonsed muutused ja pikaajalised tendentsid, karja
laekumine farmidest nuumaettevõtetesse ja tapmiseks ning liha

laekumine hulgi- ja jaemüügivõrku.

LINEAARSE PROGRAMMEERIMISE

MEETODITE KASUTAMINE MÄLETSEJATE
SÖÖTMISE UURIMISTES

(AMEERIKA ÜHENDRIIGID)

Church, D. C. Application of linear programming to nutritional research

with ruminants. — Feedstuffs, 1965, 37, 38: 28, 30, 32 (ingl, k.) II 25 238.

Lineaarse programmeerimise meetodite kasutamise eesmärk
söödaratsioonide koostamisel — kõige ökonoomsemate ratsioo-

nide koostamine.

Tehti kindlaks, et 10 söödaliigi ja iga 6 kvaliteedigrupi kor-

ral saab muude võrdsete tingimuste korral koostada ratsioonide

500 praktilist varianti.

Matemaatilised meetodid ei anna aga vastust kõikidele küsi-

mistele: ei iseloomusta antud ratsiooni sobivust vastavalt konk-
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reetsetele tingimustele, ei näita negatiivsete füsioloogiliste taga-
järgede võimalust, ei arvesta maitseomadusi jne.

Katsed härgmullikate ja lambatalledega näitasid, et mate-

maatiliselt koostatud ratsioonid võimaldavad saada odavaid juur-
dekasve võrdlemisi lühikese ajaga. Paljude ratsioonide katse-

tulemusi hinnati tavaliselt headeks või isegi väga headeks.
Lineaarse programmeerimise meetodite kasutamisel ratsioo-

nide koostamiseks tuleb arvestada loomade haigestumise võima-

lust, näiteks lutserni liigsel kasutamisel jne.

RESSURSSIDE OPTIMAALNE JAOTAMINE
BROILERITE TOOTMISEL (INGLISMAA)

Hadar, I. Optimal resource allocation in broiler production. — Farm

Economist, 1965, 10, 9: 359—366 (ingl, k.) II 23 363.

Vaadeldakse broilerite pidamise optimaalse kestuse määra-

mise, broilerite nuumagruppide vahetamise ning ruumide ja

tööjõu maksimaalse kasutamise matemaatilise mudeli koostamise

ja kasutamise küsimust.

Autori koostatud mudeliga tehti kindlaks, et ressursse kasu-

tatakse optimaalselt eri vanusegruppidesse kuuluvate broilerite

partiide üheaegsel kasvatamisel. Vanusevahe ei tohi olla suur,

sest siis saab broilereid saata perioodiliselt turule.

Olemasolevate tootmisvahendite ja kehtivate broilerihindade

korral on see meetod majanduslikult kõige kasulikum. Praktikas

kasutatakse seda aga veel harva, sest selleks on vaja suuri ma-

jandeid ja tuleb ületada mõningaid tehnoloogilisi raskusi.

Autor püstitab küsimuse broilerite nuumamise tehnoloogia
edasisest täiustamisest tema soovitatud suunas.

LINEAARSE PROGRAMMEERIMISE
KASUTAMINE LOOMADE SÖÖTMISE
PLANEERIMISEL (POOLA)

Nietupski, T. Lastosowanie programowania Liniowego w planowaniu

zywienia zwierza, w gospodarstwie roluym. — Zagadn. Ekon. Roln., 1965,

2: 75—89 (poola k.) II 25 225.

Wroclawi Kõrgema Põllumajanduskooli katsemajandi näitel

lahendatakse põllumajandusettevõtte organiseerimise tüüpilised

probleemid lineaarse programmeerimise meetoditega ja tööta-

takse välja programmide koostamise metoodika.

Majandile, mille suurus on 512,58 ha, leiti loomakasvatuse

arendamise optimaalne variant (ülesande lahendamise esimene

etapp), tehti kindlaks optimaalne söötade koosseis ja külvide

struktuur (ülesande lahendamise teine etapp).
Lineaarse programmeerimise meetod on kergesti kasutatav
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ja kättesaadav seal, kus kalkulatsiooni ja bilansi koostamise
tavalised meetodid on rasked ja vigased. Ta võib anda tunduvat
majanduslikku efekti mõningate ettevalmistustööde tegemisel:
ökonomistide ettevalmistamisel kohtadel ning üksikute kultuu-
ride ja loomaliikide kulude ja tulude andmete läbitöötamisel
erinevate majandusgeograafiliste rajoonide kohta.

KAUBAVEO OPTIMAALSE PLAANI
KOOSTAMINE

3aßepTaüjio H. A. CocTaßjieHue onTMMajibHoro njiana rpysonepeßo3OK. —

OfleccKHü CXW. Tesricbi flOKjia/joB Ha HayHHoü KOH<J>epeHu,pni aKOHOMKnec-
Koro 4)aKyjibTeTa, 1965, 30—34; »821 343.

Odessa Põllumajanduse Instituudi matemaatiliste uurimis-
meetodite laboratooriumis koostati lineaarse programmeerimise
meetodiga «Põllumajandustehnika» Beljajevo rajoonikoondise
näitel kütuse ja tagavaraosade optimaalne veoplaan.

Tootjate võimsuseks võeti «Põllumajandustehnika» ladudest
väljastatavad materjalid ja tarbijate nõudmiseks majandite poolt
ostetavad materjalid.

Algandmeteks olid tegelikud andmed.
Ülesande eesmärk — toimetada kütus ja tagavaraosad «Põl-

lumajandustehnika» ladudest majandite ladudesse minimaalsete
transpordikuludega.

Ülesande matemaatiline interpretatsioon seisneb järgmises:
tootjate toodang peab võrduma tarbijate nõudmisega. Optimaal-
suse kriteerium — tonnkilomeetrite miinimum. Ülesanne lahen-
dati MODI-meetodiga (modifitseeritud jaotusmeetod).

Järeldus: MODI-meetodiga koostatud kaubaveoplaan annab
kokkuhoidu 215 224 tonnkilomeetrit ehk 14 635 rubla.

LINEAARSE PROGRAMMEERIMISE
KASUTAMINE TERAVILJA VEO
PLANEERIMISEL (TATARI ANSV)

C>aM3yjiJiH M. E. llpnMeHeHne JumenHoro nporpaMMnpoßaHiia npn njia-

HwpoBaHMM nepeßosoK sepna. — llpMMeHeHne MaTeMaiMHecKwx mstoaob m

BbIHMCJIMTeJIbHOÜ T6XHMKK B CMCTCMe XJieÕOHpOfIyKTOB. LI,PIHTJ4 TOCKOM-
3ara CCCP, M., 1965, 2: 14—25; 820 089.

Esitatakse teravilja veo optimaalsete marsruutide arvutus

(teravilja vedu Tatari ANSV 204 kolhoosist ja sovhoosist 11

teravilja vastuvõtu punkti) ja saadud optimaalsed marsruudid,
mille korral vedude maht ja kulutused autotranspordile on mini-
maalsed.

Selle ülesande lahendamiseks jaotati vabariik neljaks tsoo-
niks. Tuuakse lahendamise näide esimese tsooni kohta. Algand-



rned: teravilja hulk, mida iga majand veab vastuvõtupunkti, iga
punkti vastuvõtumaht, ettevõtete ja vastuvõtupunktide vahelised

kaugused, autovedude kehtivad tariifid, teravilja väljaveo hulk

igast majandist (lähtuti 1964. a. teravilja kokkuostu plaanist).
Ülesande lahendamise eesmärgiks oli minimiseerida summaar-

sed veokulud. Elektronarvutil «Ural 2» saadud lahendite opti-
maalsust kinnitati MODI-meetodiga potentsiaalsete ruutude

käsitsi kontrollimisel.

Arvutused näitavad, et kogu vabariigis lühenes kaubaringlus
1 960 000 tonnkilomeetrit ja kulutused vähenesid 64 000 rubla

võrra. See vabastab ainuüksi Tatari ANSV-s teravilja vedamisel

250 autot.

Esitatakse programm teravilja vedamiseks autodega vabariigi
kolhoosidest ja sovhoosidest vastuvõtupunktidesse 1964. aastal.
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